

Wychodzi: redziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie: Miesięcznie — zł. 75 ct. Kwartał — zł. 2, 25. Półrocze — zł. 4, 50. Rocznie — zł. 9.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata w domu w Lwowie: Miesięcznie — zł. 75 ct. Kwartał — zł. 2, 25. Półrocze — zł. 4, 50. Rocznie — zł. 9.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wahód siódca g. 7 m. 5. Za hód 4 24

Długość dnia g. 9 m. 19. Ubyło dnia 2 min.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Przeгляд polityczny.

Cała europejska prasa z oburzeniem roztrząsa mowę generała Miribela w Nancy i przy tej sposobności obdarza Francję epitetami pożytecznymi u Norddeutscherki. Niezaprzeczenie, lepiejby zrobił nowy komendant francuskiego pogranicznego korpusu, gdyby się nie był popisał takimi frazesami, jak: „uczynię wszystko co w mej mocy, aby ten departament nie był granicznym”, albo: „zobaczcie, jesteście przednią strażą naszej odmołdzonej armii!”

W ujęciu na Francję, okrutnie złośliwym, za mowę Miribela, prym trzymają Włochy i Niemcy. „Barbarzyńcy”, „naród wyzuty z czci i rozsądku”, „zakata europejskich społeczeństw”, „jaskinia kłócących się złodziei”. — to są wszystkie wołanie frazesa, adresowane do Francji przez włoskie i niemieckie dzienniki. Czy te epitety są bardziej przyzwolone, politycznie rozsądniejsze od mowy Miribela, nad tem zastanawiać się nie będziemy. Od chwili, w której ks. Bismark proklamował furją teutońską, jako święty ogień miłości ojczyzny, cała Europa powoli zaczęła odzwiercać bohaterów liady, wymyślających sobie przed bojem, co się zmieści. To jest dzisiejsza międzynarodowa etyka. Jednego nie można Włochom i Niemcom odmówić: wiedzą, co robią. Ale skądże Anglikom przyszło brzydząc na Francję? „W każdym innym państwie — powiada Standard — słowa wyrzuczone przez człowieka na stanowisku jen. Miribela, wystarczyłyby do wydalecia go ze służby; we Francji — inaczej! Przy anarchoi w rządowych sferach zniknęło tam wszelkie pojęcie o odpowiedzialności. A zresztą, czemużby sobie jakiś generał nie miał pozwolić, kiedy nawet sam pan minister wojny Freycinet dokazywał, takich samych sztuk na włoskiej granicy! W Sabaudji (francuskiej) i w Dofinacie robił on taką miarę, jak gdyby chciał pokonać całe Włochy. Ej, darujmy Miribelowi, bo on mniej żarłoczny; chce tylko francuską granicę posunąć do Renu. Lecz żart na stronę. Będzie najwłaściwiej wrzucił ramionami na te blaźnistwa i spokojnie zająć się czem innym”.

Otóż to właśnie trzeba było zrobić odrazu, a nie po tych niedowcipnych żartach, które rozdrażniły Francuzów do takiego stopnia, że nawet ci między nimi, co widzą całą Boulangera śmiešność, zapisują się jednak pod jego chorągiew w mniemaniu, że pod nią zapłacą wrogom za drwinki bez końca. One czynią Boulangera silnym, one naprzód go wysuwają, a rządowi odbierają wszelką moc do takiego stopnia, że już nawet na komisarzach policji polegają nie może, bo ci, wystąpi do rozpędzania bulanzystów, sami do nich się przyłączają. Za to wydano do służby kilkunastu komisarzy i przyjęto nowych, lecz ci uczynili to samo, mówiąc: „Nie byłibyśmy Francuzami!”

Swoją drogą, okrutnie smutno w tej Francji. Trudno temu uwierzyć, a jednak to prawda, że oskarżono Boulangera przed tłumem o zbrodnię... przeżegania się! Kiedy podczas ślubu jego córki w kościele Saint Pierre de Chaillot kapłan przeczytał słowa Ewangelji św. jenerał zrobił duży znak krzyża. Donosząc o tem że zgroza, La Patrie woła: „No, chcieliśmy teraz wiedzieć co powiedzą wolnomyślni przyjaciele jenerała, co powie Rocheforte i czy i teraz jeszcze będzie popierał człowieka, który się żegna i święce kościelną trzymać w rękę”. A trzeba wiedzieć, że La Patrie należy do dzienników najprzyzwoitszych w Paryżu i jest organem p. Carnota.

Na tym ślubie panny Boulangerówny był jenerał du Barrail jako przedstawiciel księcia Wiktora Napoleona. Z tego powodu Cassagnac, jeden z wybitnych bonapartystów, wystąpił z filippiką przeciw księciu, co nas mało obchodzi. Notujemy ten fakt jeno dla zaznaczenia jednego frazesu z artykułu Cassagnaca w Autorité. Woła on: „Nie dla króla, ani dla cesarza, ani dla żadnej republiki, lecz wyłącznie dla siebie pracuje jenerał. Wszyscy to czują, widzą, wciąż nowe mają dowody, a jednak ciągną się do niego. Jest w tem jakaś fatalność!”

Niezaprzeczenie, jest. Lecz cóż ją wytworzyło, jeśli nie niemoc republiki do odparcia u stawicznych obelg, zadawanych Francji przez faryzeuszów dziennikarskich w Niemczech i we Włoszech?

Król Wilhelm holenderski, z którym przed kilku dniami było bardzo źle, od niedzieli lepiej się poczuł i natychmiast zamianował członków rady regencyjnej, którą ostatni parlament uchwalił utworzyć na wypadek śmierci króla. Według tej uchwały regentką będzie królowa aż do pełnoletności ośmioletniej królowej następczyni tronu, a do pomocy regentce dana będzie rada z prezesa senatu, jenerałnego prokuratora i osób wskazanych przez króla. Otóż te osoby on już wyznaczył, wyższy po jednej z każdego politycznego obozu. Jest tedy umiarkowany konserwatysta baron Goldstern, ultra konserwatysta baron Schimmelpenninck, liberał baron Van Brienem i katolik Van Roël. W Ho andi przyjęto te nominacje z zadowoleniem, a w Niemczech z irytacją, bo ci panowie znani są z niechęci do wprowadzenia na tron holenderski niemieckiego księcia z dynastji sassauskiej. Wiadomo, że ten książę odziedziczył należące do Holandji księstwo Luksenburgskie i był projekt, popierany przez Berlin, żeby się ożenił z córką królowej Wilhelminy i w ten sposób Holandję zbliżył do Niemiec. Ale znać Holendrzy wolą utracić Luksenburg, a z Niemcami być na przyzwolonej odległości.

Watykański sekretarz stanu, kardynał Rampolla, rozesał okólnik do nuncjusów w sprawie wizyty cesarza Wilhelma. Kardynał zaprzecza wszystkim dziennikarskim pogłoskom o treści rozmowy Papieża z cesarzem, udowadnia, że pobyt cesarza w Rymie nie może być uważany za przyznanie tego miasta królewskiem Włochom, zapewnia, że kwestja rzymska najmniejszej zmiany nie doznała i wykazuje, że Włochy nie szanują eksterytoryjalności Watykanu tak dalece, że wojska swe ustawiły aż do bramy Watykanu podczas wizyty Wilhelma. Kardynał protestuje w imieniu Papieża przeciwko słowom w toście król Humberta („W moim królewskim stolicy Rymie”), ale ani jednym słówkiem nie zdradza owego wrzeczkiego „rozczerawania”, którego miał doznać Papież.

Niemniej jednak Niemcy zaczynają niedowierzać Apostołowi Kiej Stolicy. Z faktu, że niemieccy katolicy na różnych zgromadzeniach naturalnie domagają się przywrócenia świeckiej władzy Papieża, wnoszą oni, że Watykan zalecił silną w tym kierunku agitację, która może przyczynić kłopotów w stosunkach niemiecko-włoskich. Z drugiej strony podejrzewają Papieża o popieranie we Francji orleanistów, a to na podstawie faktu, że Leon XIII przyjął i całą godzinę rozmawiał z wysłannikiem hr. Paryża, k. de Broglie, a potem z bratem j. g. księdzem, i znanym we Francji pi arzem kościelnym. Na tej audjencji Papież nadzwyczaj ciepło mówił o Francji, jej tautowisku, przyzłości, obowiązkach względem chrześcijaństwa i cywilizacji, wroście pobłogosławił księcia i jego przyjaciół. Wszytko to rozrytowało Niemców.

Wczorajszy telegram doniósł o sukcesach Gladstone'a w Birminghamie, niemniej jednak tego samego dnia odbył się w całej Anglii wybory do rad gminnych, a wszędzie wypadły one pomyślnie dla rządu towarzysów.

Wczoraj zebrał się parlament na sesję nadzwyczajną dla załatwienia spraw bieżących, których nie można było włączyć pod obrady na przeszłej zwyczajnej akcji, zajętej prawie wyłącznie kwestją irlandzką i billen o samorządzie hrabstw.

Posel angielski w Ameryce północnej p. Sackville już odjechał. Na jego miejsce naznaczono p. Herberta.

Król wirtemberski powołał do Nicei pierwszego ministra Mittnacha dla załatwienia z nim znanej kwestji, wywołanej dziennikarskimi doniesieniami. Dworzani króla, p. Woodcock, opuścili dwór królewski i odjechali do Londynu.

Korespondencje.

Wiedeń 4 listopada.

(?) Telegrafowałem was, dla czego nowa ustawa wojskowa będzie osi, okolo której obracać się będzie najbliższa sesja Rady państwa. Osnowa ustawy przekonywa, że istotnie spada na ludność nowy, wielki ciężar, że zawiera ona utrudnienia bardzo dotkliwe dla młodzieży wstępującej na jednorocznych ochotników. Ustawa przejść musi i przejść, ale co do wielu utrudnień będą rozprawy bardzo żarliwe. Trzeba z góry zastrzeżać, że inna rzecz jest ustawa jako taka, jej zasady, liczy i t. p., a inna — przepisy regulaminowe. Te ostatnie, n. p. co do jednorocznych ochotników mogą być inne tutaj, a inne w Peszce, nie jest bowiem konieczną co do nich jednomyślność. Oczywiście, że mimo to byłoby pożądaniem i byłoby łatwiej przeprowadzić zmiany, gdyby i ta i w Peszce jednokole uchwalało. Dlatego być może, że tutejsi członkowie komisji dla ustawy wojskowej będą się w tej mierze prywatnie, poufanie, porozumiewać z członkami tejże komisji sejm węgierskiego, żeby zgodne działanie ułożyć.

Kolo polskie mu i odnowić swoje komisję parlamentarną. Musi wybrać dwóch zastępców, gdyż dr. Grocholski zapewne całą zimę nie będzie mógł przyjechać, a dr. Czernkewski, lubo tutaj przebywa, jednak z powodu choroby oczu nie może brać udziału w czynnościach tej komisji.

Zapadł on na katarakcie oczu, która po dojrzeniu usunięta zostanie. Tymczasem jednak musi oczy szanować, a dla utrzymania się au rowant spraw, prz ją sobie lektora. Wybrani będą w Kole polskim zapewne pp. Hausner i Chranowski.

Wypadkiem dnia, a raczej 14 dni są tu występy Sary Bernhard. Ze na uwagę zasługują, że mogą wielką artystyczną sprawić przyjemność, najlepszym tego dowodem jest to, że artyści Burgu pilnie na jej przedstawienia uczęszczają. Z wielu względów artystka ta jest znakomicie niezaprzeczona. Jest oryginalna, zupełnie odmienna, a zawsze prawdziwa, każdy ruch, giest, głos jest piacowicie wystudowany i świetnie uarty.

W „Danie kameliowej” jest suchotnicą bez kaszlu, bez realizmu odradzającego; ruch, który zrobić nie może, słowo niedomówione, wzrok o czasie do czasu skłany, to objawy jej niemoicy, a umiera stojąc, od razu sztywnieje, bez mgli i w tej chwili cała twarz staje się straszną, lodowatą. Jako Fedora umiera pironującą, od strychniny widocznie, i pada jak kłoda. Fedora jest to kobiecy kształt dla rozmaitych talentów Sary, postać erotyczna i egzotyca, rodzaj kota z całą przewrotnością przychlebiania się i dzikości. A głos Sary, jest to unikat sceniczny, taki słodki, pełny; albo taki dzioki, straszny. Nie ma ona wielkich konturów dla tragedji, ale ma niewy-

czepane zasoby dla dramatu. Deklamacja jej wyraża oś każdego słowa i tonu, to także wzór dla niemieckich artystek niedostępnym. Ruchliwość jej sceniczną nieziemnie jest podniesioną i u szlachetnością toaletami właściami. Znaczenie toalet można dopiero studiować na tej słabej, nikłej, a przecież tak potężnej istocie. Gra jej ma atoli to do siebie, że jest mimo całej oryginalności w pewnej mierze ograniczoną. W kilku rolach wyzerpuje się cała Sara; można się rokoszkować jej grą przez kilka wieczorów, w kilku postaciach, lecz ani by jej nie starczyło na dłużej, na inne coraz postacie, ani też widz nie mógłby po dwa lub trzy razy zachwycać się oddaniem przez nią jednej roli, gdyż oryginalność jej wydałaby się wtedy manierą, fotografiją samej siebie, nabrałaby, a raczej wydałaby się mechaniczną, powtarzaną na zimno. To gwiazda, meteor, nie słońce.

Niesłychana sumienność w oddaniu roli, niezatręcenie ani jednej zgłoski, jednego ruchu potrzebnego, nieprzeoczenie żadnego słowa współpracujących, oto znamiona nadzwyczajne w grze Sary i godne naśladowania. Jeżeli list pisze, to nie na pozór, ale istotnie, prawdziwie, i pieczętuje list pilnie, a wszystko gorączkowo, jeżeli trzeba. Jak ona słucha, jak jej nerwy i palec pracują, jak ona jest całą tą postacią, którą gra w tej mierze nie ma równej sobie. Nie podejmuje się przytem roli, której temperament jej nie podoba i ograniczony jest repertuar; dlatego doprowadza grę do szczytu. Nic dziwnego, że Sardu umyślnie dla niej role pisze. Taka artystka jest twórczą, bo przestaje być sobą.

List z Rzymu.

Pewien Polak, obywatel z Lubelskiego, bawił w Rymie w czasie bytności tamże cesarza Wilhelma. Owoż spostrzeżenia swoje spisał i przesał do Słowa warszawskiego, a list jego doskonale uzupełnia te szczegóły, któreśmy już podawali w zycie cesarza niemieckiego u Ojca św. Podajemy go tu przeto niemal w całości.

Ojciec nasz tak: „Wstę do Watykanu był dziś bardzo utrudniony, zdołałem go jednak otrzymać, a znając zdawała wyjechać tutejsze, udałem się tam już o dziesiątej, choć czekać miał przybyć dopiero o pierwszej. Radę także moim rodakom, aby się tego systemu zawsze trzymali i nie bali się brać fraka i białego krawata, choćby nie były de rigueur. Wczesne przybycie ma to zaletę, że jest czas do rozmowy z rozmaitymi osobami, do zrobienia nowych znajomości i orientowania się takiego, żeby jak najpóźniej i najwięcej widzieć.

Dziedzic gówny Watykanu jest wysoko położony i wejście do niego z placu św. Piotra prowadzi przez wspaniałe wewnętrzne schody, zbudowane za Piusa IX. Sto przeszło stopni tych schodów utrudziło bardzo cesarza, zwłaszcza że w samych apartamentach pozostawałoby drugie tyle. Wjazd odbył się miał zatem tylną drogą, okrzajając kościół św. Piotra. Aby nie p-zszkodzić ruchowi powożów w wewnętrznym dziedzińcu watykańskim, nie wpuszczano tam nikogo oprócz rozmaitych gwardji papieskich i służby pałacowej w galowych mundurach, która się prz suwała spokojnie i bez zamętu.

Wobudzimy więc przez boczne schody muzyczne i bibliotekę wprost do oszklonych krużgolków Watykanu. Krużganek pierwszy pełen ma dwa balony: jeden, bliższy pokojów audjencyjnych, z jej rodziua Papieża; drugi, dalsy i Niemcy a wśód nich siostra cesarza Wilhelma, młoda i ładna księżniczka Charlotta (Karolina), zosa następcy tronu w Meininger. Rysy delikatne, nosa grecki kształt, uosobienie weole, uśmiech dobrotliwy, wogóle typ raczej angielski ale zmodyfikowany i jakby złagodzony. Miała na sobie ciarową suknię wełnianą z malutkiemi bardzo haftami na kołnierzu i mankietach. Dodana jej dama dworu przed-tawiała przeciwnie tym rozlany, dobru-dny niemiecki, o kartoflowatych

rysach, z kolorytem czerwonym, znanym z obrazów Rubensa.

„Nie brakło też na krużganek Francuzów niemogących się powstrzymać od wypowiedzenia swoich zapamiętywań na aljans niemiecko-włoski. Jakiś starszy, mocno zrytowany, mówił mi „Is jouent gros jeu ci Włosi; w razie wojny odbudujemy państwo kościelne; wszystkie partie będą za tem, nawet czerwoni!” — Inny znów, młody, przystojny, ws-czynał o chwila rozmowę ze zwykłym watykańskim kamerdynerem w czerwonych pęczochach, dopytywał się natrzytywie o ceremonjał posuchania cesarza i mówił: „Tu mu da dopiero Papież dei pilules”, co poczciwy Włoch niewiele uriejacy po francusku brał literalnie i kiwał głową potakująco.

Okolo dwunastej zaczęto zajmować miejsca w oknach. Znajdowaliśmy się obok jakiejś młodej rodny włoskiej, a że doradziłem tym paniom, żeby stanęły na adamskim krytych krzesłach, bo i aczej trudno im było przez wysoki parapet okna dojrzeć wysiadające z powozów osoby, dostałem przez wdzięczność od jednej z nich lornetkę i miałem doskonałego cicerone który mi wymienił nazwiska osób.

Wysza szlachta rzymska stanęła w komplecie. Starsi dygnitarze dwora papieskiego w pięknych strojach hiszpańskich przybywali w karetach zwykle po trzech i wysiadając przed głównymi schodami, witali poważnie asystę militarną. Zawsze szedł jeden taki grand rzymski naprzód, a dwaj towarzysze za nim. Atlas i aksant i gazyły się dobrze w tym stroju z ciężkimi złotymi łańcuchami na piersiach. Biała kryza nadaje głowie poważny i dumny wyraz, a twarze starszych Rzymian z arystokracji mają portretową typowość. Strój hiszpański nozą z prawdziwą grandezą.

Bardzo wiele dam rzymskich w krużganek; nazwiska ich wymienia mi uprzejma sąsiadka i miarę jak przechodzą w głąb galerji. Na balkonie rezerwowanym dla rodziny papieskiej siedziała na pozłocistem krześle żona synowca Leona XIII hr. Kamla Pecci, Hiszpanka, córka jednego z gubernatorów wyspy Kubry, bogata jak mława. Nobile delikatny o ruchomych nozdrach, wyraz oczu twardy, niza za czołg twarzy trochę za grubą; okrycie aksamitne koloru cocher, wcięte, gesto bromowane czarnymi sznurczkami, kapeluszy okrajy w formie toque przybrany biały mi piórami i jasnożółtymi rczami. Obok zajmowała miejsce siostra jej o wiele ładniejsza, prawie piękniejsza, w kostiumie ciemnoniebieskim, kapelusze także płaski z piórami ale bez kwiatów. Parasolki te panie miały purpurowe.

Opisę te stroje szczegółowo, czego mi damy nasze chybła nie wezmą za złe.

„Guardia nobile w swych pięknych mundurach granatowych ze srebrnym i w kaszku dragoniskim z czarną kitą czynią z galerji honory damom. Bardzo przystojny Camillo Pecci zbliżył się także do balkoniu zajm wanego przez jego rodzinę.

W m arę zbliżana się chwila urzędowej szykowności se stopniowo. Książę Altieri, dowódca gwardji szlacheckiej, przeszedł przez nasz krużganek w wielkim mundurze z asystą czterech gwardzistów: dwóch po bokach a dwóch z tyłu. Jednym z nich był Camillo Pecci, ale postępował w drugim rzędzie jako młodszy rangą.

Wreszcie o 1-ej odezwały się muzyki wojska włoskiego, tworzącego szpaler przez całą drogę z pałacu Capranica do Watykanu i zaczęły wjeżdżać powozy święty niemieckiej. Odezwały się sygnały wojskowe i przy uderzeniach w bębny małej zalogi papieskiej, która wystąpiła przed boczny portyk, ukazał się z waskiej sklepionej bramy naprzód kurjer i dwóch młodzieńskich masztalerzy na koniach, a następnie czterokonne długi landau otwarte, powożone z konia przez dwóch masztalerzy.

Cesarz w białym кирасjerskim mundurze, na głowie helm, a na nim srebrny jednogłowy orzeł. Obok cesarza w mundurze granatowym ze

Za winy niepopelnione

przez E. Werner

przetłómaczyła z niemieckiego H. W.

(Ciąg dalszy.)

— Zapewne — rzekł pułkownik. — Przekonałem mego Alberta, że byłoby to najwyższą niedelikatnością nachodzić Ekscelencję teraz, gdy pan i tak obarczony jesteś tysiącem przykrych spraw i interesów. Sja mój uznał też słuszność moich uwag, zresztą wyjeżdża jutro na dłuższy czas.

— Tak nagie? — zapytał Rawn zdziwiony. — A to dokąd?

— Jedzie do M. w sprawie urzędowej, i prawdopodobnie zabawi tam kilka tygodni — odparł Wilten zmieszany, kręcąc się u krześle. Wprawdzie miałem zamiar z początku wysłać innego oficera, ten jednak jest mi tutaj teraz niezbędnie potrzebnym, więc syn mój, jako najmłodszy, mu i mi to załatwić. Sprawa nasza mu i pójsz zatem w odwołkę, aż sunki przerwane na razie, dadzą się przecie natwierać na nowo za jego powrotem.

— Przeciwnie, chcę dziś tę sprawę umówić. Bratowa moja nie może niestety zadośćuczynić swemu przyrzeczeniu i nadziejom, któremi w dobrej wierze ludzka pułkownika Wiltena. Przekonała się bowiem w ostatnich czasach, że córka jej, pomimo całej sympatji i szacunku, jakie ma dla syna pańskiego, nie jest do niego dość przywiązana, by zostać jego żoną, a ani ona, ani ja, nie chcemy żadnej presji wywierać na postanowienie Gabrieli.

— A, i my tego przecie nie żądamy — zawołał Wilten gorąco. — Przysmus, namowy, to rzecz najgorsza w podobnych rzeczach. Zapewne, ciężko nam będzie rozstać się z nadziejami, któreśmy się tak długo łudziła, a i dla syna mego lędzie to niemale zamartwienie; — ale, jeśli nie znalazł w pannie wzajemności, lepiej, żeby się wyrzekł swojego marzenia. Przemówię mu do rozumu i będę się starał pogodzić go z jego smutnym losem.

— Tak użył pan to — rzekł baron, którego uwagi nie uszło zadowolenie, z jakim pułkownik przyjął odmowę. — Jestem przekonany, że słowa pańskie nie padną na opokę.

Zwrócił się ku drzwiom. Pułkownik odprawił go grzecznie sz do przedpokoju i chciał mu, jak zwykle, tękę podać na potęganie, lecz Rawn udał, że tego nie widzi, skłonił się chłodno i w szedł. Na wschodach stanął na chwilę, popatrzył za siebie.

— H! — rzekł półgłosem — zatem już i do tego przyszedł Staraja się zrywać z mną stonkuli! Musiał Wilten przecie szczegółniejsze jakieś odebrać wiadomości.

Gubernator wyszedł na bramę i miał właśnie wsiąść do powozu, gdy spostrzegł dyrektora policji, który właśnie przechodził przez ulicę, i zbliżył się teraz do niego.

— Idę właśnie do Jego Ekscelencji — rzekł witaając się — myślałem że pana barona zastaę na zsmku.

— Jadę tam właśnie — odparł baron wskazując na powóz. — Czy mogą pana prosić, żebyś mi towarzyszył?

— Dyrektor policji przyjął zaproszenie i obaj wsiędl do powozu. Przez drogę baron słuchał z roztargnieniem wiadomości, które towarzyszy reytowało mu jednę po drugiej. Dumny człowiek nie mógł strawić upokorzenia, jakie go pierwszy

raz w życiu spotykało. Dotychczas pozwalano mu dzi-Isć dowolnie, dano mu władzę, rozległą i nieograniczoną, jakiej przed nim żaden jeszcze gubernator nie posiadał, środki jakimi żaden przed nim nie rozporządzał, a teraz, gdy tej władzy i potrzebował więcej niż kiedy, teraz zamknięto mu pole do działania, związane mu ręce. Od mównio mu pomocy wojskowej, która dlań była tak potężną podporą, bez której nad i obejsć się nie może, z usmyłu pozostawiono go samym w gorączkowej walce z wzburzonym miastem. Rawn wiedział dobrze, jak sobie symptomata te tłumaczył.

Dyrektor policji mówił ciągle o najrozmaitszych drobnych wypadkach, zaszłych w ciągu dnia wczorajszego. Teraz poprawił się na miejscu i rzekł, patrząc badawczo na gubernatora:

— Jeszcze jedna wiadomość, która zapewne nie miała pana barona zadziwi. Wszak Jego Ekscelencja interesuje się żywo młodym doktorem Brunnowem?

Rawn spojrział nań uważnie.

— Tak, cóż się stało?

— Wiadomość ta nie dotyczy go osobiście, ale go bardzo blisko obchodzi. Jego Ekscelencja przypomina sobie zapewne tego pana, którego nam wczoraj wieczorem radca Moser przedstawił jako doktora Franza, prawda, posiadał nawet z Ekscelencją na górę. Czy Ekscelencja nie w nim nie zauważył w ciągu rozmowy?

Baron podniósł się szybko, słowa te wystarczyły, by mu dać do zrozumienia, że obawy jego nie były ponne, i że Brunnow znajduje się w niebezpieczeństwie. Potrzeba było teraz wezwać na pomoc cały swój spokój i zimną krew, żeby niebezpieczeństwo to zażegnać. Rawn zebrał wszystkie siły i odpowiedział zimno „Nie” — Ja za to zaraz powiątam pewne podejrzenie w czasie krótkiego naszego spotkania w ku-

rytarzu, a kilka słów radcy, powiedzianych naturalnie bez żadnych restrykcji, dały mi jeszcze więcej do myślenia: uznałem za stosowne nie spuszczać z oczu tego pana. Teraz, przy tak małym napływie przyjezdnych nie trudno mi było odnaleźć hotel, w którym zamieszkał doktor Franz. Powiedziiano mi tam, że przybył z kolei zaledwie przed dwoma godzinami, dopytywał się z gorączkowym niepokojem i wzruszeniem o młodszego Brunnowa i natychmiast do niego pospieszył. Niebacznie w hotelu pozostawiony kuter miał na sobie przylepioną stampkę z nazwiskim-stacji, z której został wyekspedjowany, znalazł się i inne niemniej ważne poszlaki, dość, że nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż mamy do czynienia z ojcem młodego doktora, z doktorem Rudolfem Brunnowem.

Wszystko to było powiedziane tym samym spokojnym, urzędowym tonem, co i pierwsze relacje, a i Rawn starał się zachować zimną krew i przywdział maskę kompletnej obojętności.

— Tak, ale to są wszystkie przypuszczenia — rzekł, — które, pytanie jeszcze, czy się sprawdzają. Nie możesz pan przecie aresztować nieznajomego tylko na podstawie powyższych danych.

— Otóż właśnie Ekscelencjo, mamy najlepsze, jakie być mogą dowody: Doktor Brunnow został przaresztowany i przyznał się sam, że nie jest tym za którego się podawał, a przy spisanju protokołu podał swoje prawdziwe nazwisko.

— Jaktó! został aresztowany?! — wykrzyknął Rawn. — I pan, pan aresztowałeś go, nie uwiadomiwszy mi pierwej o tem?

Ekscelencji zależy na poprzednim uwiadomieniu, naturalnie byłbym panu dał znać.

Rawn kurczowo zgniół w ręce rękawiczkę. — A ja byłbym panu stanowczo odradził aresztowania. Czyżes pan nie pomyślał o skandalu, jaki wywoła to uwięzienie? o skutkach jakie ono za sobą pociągnie? Teraz właśnie, kiedy rząd powinien się okazać jak najwznowlejszym, jak najskłonniejszym do ustępstw i zgody, kiedy się musi uczynić popularnym i unikać wszelkiego konfliktu z ludnością, teraz, panie łaskawy, nie czas już odgrzybiać dawno zaplesniałe historie i wspomnienia rewolucyjne.

Dyrektor policji ruszył ramionami.

— Spętniem mój obowiązek, nie więcej. Doktor Brunnow był przed dwadzieścia laty skazany na dożywotnią fortecę, od której uwolnił się tylko śmiały ucieczką. Wie jednak, że wyrok ten pozostał do dziś dnia prawomocnym, i że za powrotem do kraju podpada tutejszym prawom. Po mimo tego powrócił, sam sobie winien.

— Sądziłem jednak, że pan dość już dawno jesteś urzędnikiem, by wiedzieć, że często literę prawa poświęcić należy chwilowej potrzebie i stosunkom — rzekł Rawn głowosno. — Bo i dia czegoż Brunnow powrócił?... Glas opinji publicznej oświadczy się stanowczo za człowiekiem, który, szarpany śmiertelną trwogą o syna, w nadziei że go może sam wiedzą złota uratować, zapomina o własnem bezpieczeństwie. Brunnow w ich oczach stanie otoczony aureolą męczeństwa, będzie miał za sobą sympatję ogółu. Sądzijsz pan, że taki stan rzeczy może być dla nas pożądany? Działales pan tylko na podstawie swego osobistego podejrzenia, nie wiem czy mu w stolicy będą za to wdzięczni.

złota pasmanterja, siedział książę Henryk, brat cesarza, kapitan korwety we flocie niemieckiej.

„Konie wszystkie kare ze sławnej stadniny w Trakenach. Maszalterze mieli długie mundury czarne, szporem suto szyte, z czerwonymi galonami. Szperekki dżokajskie aksamitne, zupełnie gładkie z rydzelkiem, psuły efekt. Dwóch sędziów strzelców, typowo przystrojonych Niemców, w munderach pokrytych prawie całkiem srebrnymi galonami i pióropuszczych kapeluszach, poprawiało wrażenie cesarskiego ekwipażu.

„Mistrz św. Hospicjum, ks. Ruspól, otworzył sam drzwi powozu cesarskiego, wedle etykiety Watykanu. Dwóch szambelanów w hiszpańskich strojach asystowało. Cesarz rozmawiał z nimi chwilę i ruszył z całą switą na główne schody. Tymczasem u nas na krążanku zrobił się ruch nagły i wszyscy, zrywając się ze swych miejsc, biegli na oślep w głąb głównej galerii. Uczyniłem to samo, ale zmierzając od razu, jak się kierować należy. Do otwartych dyskretnie drzwi bocznych cisnęło się kilkadziesiąt osób, gły reszta w głąb galerii dalej biegła. Suty pióropusz hiszpańsko-włoski hrabiny Camillo Pecci, jeszcze mi pewnie wskazywał drogę i spiesząc za nim, dostałem się na wielkie schody, a przez nie do wielkiej sali, gdzie uwalniana barka św. Piotra. Iędy wstęp do apartamentów prywatnych Ojca św.

„Orszak dworski już przeszedł. Dwa szeregi szwajcarów z halabardami stało w głębi sali. Panie i panowie, w liczbie może trzydziestu osób, ulokowali się pod ścianą, po lewej stronie, naprzeciw drzwi otwartych apartamentu. Dowódca szwajcarów zbliżył się z cieniem hebanową laszczką i zapowiedział, że tylko *famiglia del Papa* tu stać może, więc ścisnęli się wszyscy w kącie, kryjąc się wstydliwie za paniami. Jakiś towarzyszący im Włoch tytułował je z uśmiechem *Santissime nipotine* (najświętsze siostrzeniczki), dodając: „ja także należę do rodziny, bom kuzyn di Alessandro“.

„Wtem zbliżył się jakiś szambelan w hiszpańskim stroju, i oddając poważny ukłon hrabini Pecci, powiada: „*Mam oratio impiego* (brzydki obowiązek) swiadczący, że Panie muszą przejść po za szwajcarów“. *Ma Macchii* (nazwisko szambelana) — zawołała hrabina i znać było wielkie oburzenie, ale próby i fochy nie pomogły i panie przed-filowały po za sędziwych szwajcarów; my też uczyniliśmy to samo. One nie wytrzymały i przeszły na drugą stronę i znów na front. Ja pozostałem z Niemcami, którzy stanowią drugą grupę cywilnych osób, trzymającą się dyskretnie, równo ze szwajcarami. Wśród tej grupy niemieckiej stała skromniutko księżniczka pruska Charlotta, dla której to właśnie otwarto najpierw drzwi, co stanowiło wiek ką łaskę, bo było przeciwie ceremoniału.

„Przez czas tych wszystkich manewrów naszych, odbyło się przyjęcie publiczne cesarza, którego następnie Papież zaprosił do swego gabinetu, gdzie pozostawali więcej niż pół godziny sam na sam.

„Poseł pruski przy Watykanie, p. Schlötzer wszedł w tej chwili do naszej sali, a zobaczywszy siostrę cesarza, podbiegł ku niej, składając ukłony. Tak był przyjęty całą ceremonją, że do księżniczki mówił jeszcze po włosku. Zamieniwszy słów kilka, cofał się następnie szybko i kroczkami aż do środka sali, zgięty we dwoje i rozkładając ręce, jak w balecie, co przy wach w kwadrat przyjętych i ciężkim fraku, suto haftowanym, bardzo komycznie wyglądało. Widocznie nie posiadał się z radością. Księżniczka uśmiechnęła się sprytnie, choć nuy dziecinnie, a poważny jej asystent Niemiec mówił: *er macht immer so* — któryś z nich dodał, że to zapewne skutki cesarskiego śniadania. Gruby obrodziły Niemiec, jakiś wuj księżniczki, któremu inni z nas ustępowali, dobrotnie i z wyrozumieniem kiwał głową na te uwagi. Wkrótce po p. Schlötzerze wyszedł książę Henryk wśród asysty czterech czy pięciu dworzan watykańskich. Spotrzygłszy swoją siostrę obok szwajcarów poszedł razem do niej i pocałował w rękę z prawdziwą galanterją, na co mu miłym uśmiechem odpowiedziała. Jestto widak rodzaju bardzo dobrze wychowana i szczerze się kochająca. Matka Angielka musiała na to wypłynąć! W ruchu księcia Henryka i znalezieniu się siostry nie było nic sztywnego.

„Po długim oczekiwaniu wyszedł nareszcie cesarz Wilhelm, poprzedzony całym dworem papieskim, rozmawiając jeszcze z *monsieurem della Voipe, maestro di camera*. Liczna swita cesarska, zmieszana z duchownymi asystentami Papieża, odprowadziła cesarza do drzwi sali, żądając usat się z mistrzem ceremonj i swym orszakiem na trzecie piętro do kardynała sekretarza stanu, Rampolli. Pozostałem z dwoma tylko Niemcami i jednym Włochem, rozmownym a przystojnym. Widzieliśmy znów cesarza bardzo blisko. Schodził w łącznej asysty wojskowych Niemców i dygnitarzy papieskich; na twarzy malowało się głębokie wzruszenie. Jestto przystojny blondyn o wyrazie twarzy otwartym, nieco wyzywającym. Teraz szedł trochę bezwiednie, kierowany tylko przez asystę; twarz młoda matka była zmarszczona, która dopiero czas i przebyte dzieje zwykłe rysują. Wrażenie czyni dobre, jakby samowiednej, dzielnej, wojskowej natury. Co się tam wyklęje z licznych pewno pomysłów i co zniszczy z tradycy rodzinnych — Bóg jeden wie tylko.

„O wrażeniach Włochów w ogóle powiem jedno tylko, że wojsko jest ogromnie zmęczone. Oprócz wystąpienia całej załogi w dzień przyjazdu cesarza, przeszło 15,000 użyto na spacer od pałacu Capranica przez Transtevere i plac ogromny św. Piotra. Podczas wizyty cesarza w Watykanie — a po wyciszeniu nastąpiły jeszcze oględziny muzeów watykańskich — wystąpiło się wojsko od jedenastej do czwartej po południu z bronią i w torustrach na słońcu, które wczoraj piekło straszliwie. To też kiedy cesarz wracał z Watykanu, grały muzyki wojskowe tak żółtość hymn pruski, że transteweranie, wśród których musiałem tegoż wysłuchać, trafiali znakomicie w jego przyrodzoną melodję, podśpiewując głośno: *misereere mei Deus, amen*.

„Tak to zrozumiem we Włoszech ogólnie. „Znajduję się przypadkiem w codziennem towarzysztwie wyższych wojskowych wioskich, stofując się i mieszając z nimi w rzymskim, znanym mi oddawna pensjonie, co o wiele lepsze, aniżeli wszystkie hotele. Słucham więc rozmów generała Menotti, pułkownika hr. del Verme, porucznika marynarki Arystydesa Garelli, tegoż genuczyńskiego. Są to osoby dodawane zwykle do towarzysztwa rodzinie królewskiej. Marynarz wyl wymieniłony jeździ niedawno z księciem Genui, generał z ks. Aust. Wszyscy są sztabowcami, wszyscy, mimo powściągliwości wrodzonej Włochom, podnoszą wiele stron umyślnych u Niemców i nie są nic a nic ujęci ich wizją.

Jutro w sobotę odbędzie się wielka rewja w pobliżu miasta pod Centocelle, do której zgromadzą tu 30,000 wojska. Najlepsze wrażenie czynią Alpi, to jest strzelcy sformowani do obrony granic, głównie od Francji. Lud rosy, dobrodny, mający postawę wojskową. Bersalieri są drobniejsi, jazda i grenadjery ślicznie wyglądają. Mamy tu w pensjonie od wczoraj jakiegoś conte porucznika od Modeny, rosnego bruneta, grenadjera, który mógłby służyć za model prawdziwej męskiej piękności dla rzeźbiarza.

Mały Fejleton.

O MODACH.

Pod powyższym nagłówkiem zamieszczone bywają w *Przeглядzie* sprawozdania o najświeższych nowościach z dziedziny mody — dziś sprętnie-wierzyć się muszą opisom zwykłym, aby odpowiedzieć dać na zarzuty, które nimie doszły.

Otrzymałem wiadomość, że ostatni artykuł o umeblowaniu salonu setki pań obruszył i wywołał mnóstwo niezadowolnień na ten temat, że chcąc się do przepisów moich zastosować, trzeba byłoby zmienić wszystkie salony we Lwowie.

Czy wszystkie? Nad tą kwestją przejdziemy do porządku dziennego. Przynajmniej, że trzeba nam się dobrze porozumieć, o co właściwie chodzi.

Zobowiązku kronikarskiego muszę podawać opisy o każdej charakterystycznej modzie, tak u brania, jak i umeblowania dotyczącej. Nie mogę nie wymyślać, ani z własnej czerpać fantazji, zatem, jeśli opisywać mi przychodzi salon, konieczności poddać się wypadła i opisać go takim, jakim go moda chce mieć obecnie, inaczej ci, co się na tem znają, zarzuciliby, że się porygam na rzeczy, o których nie mam wyobrażenia. Ale inna rzecz opisać salon, a inna zapowiadać, że salon mieć się powinno.

Otóż ja tego wcale nie zapowiadałam. Gdybym była wrocznie podobną podać i wskazała salon jako nieodzowną konieczność życia, wywołana burza byłaby słusznie spadła na moje głowę.

Nie namawiam do zbytku, do wytwórcności. Przeciwnie, zawsze stawiam przed oczyma czytelniczkom oszczędność, która jest w dobrym guście u narodu tak biednego, jak nasz obecnie i odrzucam wszelkie wymagania nie na czasie będące, a kładę nacisk jak największy na osobisty nasz wdzięk, na rodzimą polską inicjatywę, z którą, jakoteż z wrodzoną wam dystynkcyą jestęście w możności ułatwić reformę towarzyską, polegającą na nie naśladowaniu niewolniczym zagranicy.

Miejcie odwagę stanąć o własnej sile, a gdy tę siłę posiadzicie, z obojętnością przeczytacie szablonowy opis salonu, ale za to z zadowoleniem uśmiechniecie się na widok pokoju, który przeznaczony przez was na godzinę wytchnienia i rozrywki rodzinnej, przybrany waszemi rękami i staraniem pełnem estetycznej pomysłowości zupełnie wystarczy do uprzyjemnienia pobytu w nim mężowi, starszym dzieciom i gościom, gdyż tu wszystko znajdzie się, co serce wasze i umysł miłego zgrupować i stworzyć potrafił. Nie będzie ów pokój nosił nazwy salonu, niemniej jednak wdzięcznym przybytkiem się stanie. Czy jest mały, czy większych rozmiarów, to obojętne — i w pierwszym i w drugim razie moda pozwala tu powstawać rzeczy najróżnorodniejsze, wymaga nawet nagromadzenia rozmaitości i fantazji, kładąc za jedyny warunek estetyczne ustawienie sprzętów i przybranie pokoju jak najwładzniejsze. Głównie decyduje o umeblowaniu takim wrażenie ogólne.

Niejedną elegantką, która usta przygryzie w złośliwym uśmiechu słysząc panią domo nazwijącą pompatycznie „salonem“ pokój, gdzie gości przyjmują, pozadłości w duszy wdzięcznego otoczenia, gdy zobaczy się wśród ścian noszących piętno prawdziwego gustu, nie silącego się na udawanie czegoś, co tylko przy wielkich pomieszczeniach można sobie pozwolić. Jeśli wspomnieliśmy o śmieszności, ta ciepła się jedynie pretensjonalności i usiłowań nieodpowiednich, a nigdy nie spada na szlachetną prostotę, ani nie dotyka tych, co śmiało stawiają się w swoim miejscu. Rozumnej kobiety zadaniem zrozumieć własne położenie i do tegoż się zastosować we wszystkim; taka z pewnością uniknąć śmieszności potrafi.

Pewna dama francuska, będąc w Belgji w pomieszczeniu, gdzie panowała skromność i wdzięk zarazem, wyznaje w swych opisach, że w pamięci zachowała wrażenie stamtąd wyniesione, które tak było miłe, że nad wrażeniem paryskich salonów zwycięstwo otrzymała. A dama ta przyzwyczajoną była do wielkiego światła i jego wytwórcości.

Widziałam i ja niejedno urządzenie. Nie mówię o sypialniach, bo te oczom obcych zawsze niedostępne, ale o pokojach, które gościnnie dla każdego otwarte, są niejako wyrazem i sztydem każdego „interieur“. Otóż zawsze pokój przybrany z gustem i taktem odpowiednim położeniu społecznemu właścicieli, przedział się w podobny sposób o charakterze i umyśle pani domu; gdy przeciwnie salon, choćby z aksamitnymi meblami, ale ze śmieszną fujzgonnią, pełną pretensji i nieznanością rzeczy, budził we mnie niesmak i jak najgorszą opinię o właścicielce jego.

Moda nie wymaga salonu, wymaga tylko tych, którzy go chcą mieć, żeby salon nosił cechę salonu; zostawia za to dowolność każdemu w urządzaniu pokoju dla gości i dla chwil przyjemnych naszego życia rodzinnego. Dawne zimne salony, gdzie nikt wejść nie śmiał z domowników, zupełnie już przestarzały się. Teraz salon, czy salonik, czy jakkolwiek pokój, przeznaczony do wytchnienia, musi być ożywiony tchnieniem codziennej egzystencji, służyć zawsze za miejsce zebrań rodziny a znanych czasem. Jeśli nie nadajemy mu nazwy salonu, możemy w nim postawić co chcemy i co do umilenia chwil wolniejszych potrzebne. W salonie jednak nie wolno innego gromadzić prócz sprzętów i drobiazgów do upiększenia służących.

Dla tego od taktu pani domu zależy nazwa najmilszego kąta w pomieszczeniu i od jej chęci, czy ma to być salon, czy parlor, lub gabinet.

Proszę was za mną do pomieszczenia, które z jakiegokolwiek powodu nie ma salonu, ale posiada pokój, przeznaczony na ognisko życia rodzinnego.

Widzimy tu wszystko, oprócz łóżek i stołu jadalnego. Wrażenie całości artystyczne i wdzięczne, właśnie z powodu rozmaitości przedmiotów, z którymi wzrok się spotyka, przypomina pracownię mistrzów pedła. Pokój ten jest dosyć duży, ale tak zapelniony, że się zdaje z rązu niepodobieństwem pomieścić w nim kilka osób, mi-

mo to układ sprzętów wypadł bardzo pięknie i w sposób taki, że swobodnie przechodzi się pomiędzy nimi. Z każdego punktu uderza malowniczość pojedynczych grup i kątów. Gust właścicieli polaczył z sobą harmonijnie najrozmaitsze sprzęty. W najwładzniejszym miejscu, na lewo od wejścia, stoi biurko pani domu, koszyk jej z robotą, stolik z gazetami pana, szachy do gry z przyjacielami, szklanka z zaczętem obrazem najstarszego syna, a tuż stolik z przyborami malarskimi. Dalej fotopian wysunięty ku środkowi, na nim żardnierka z roślinami zielonemi, obok, jeszcze więcej ku środkowi pokoju, lampa na stłupie obrzuconym włosem pokryciem haftowanym. Pod samym sufitem rząd portretów, obrazów olejnych, sztyłów. Wszystkie wiszące się teraz bardzo wysoko, grups z kilku fotelików i stolik zajmując część prawą pokoju. Na stoliku tym umieszczono rodzaj dwuskrzydłowego parawanika z kieszonkami, w których się fotografje wygodnie układają (kosztuje nie drogo bo 1 zł. 80 ct.) Oprócz tego parawanika stoi na stołku wazę z begonją i leżą najnowsze powieści polskie, do czytania wieczornego przeznaczone. Druga grupa ze sofki i pułów złożona dookoła stolika z puszką na cygareta, popielniczką, kilku fotografjami w ramach, szklanką ozdobną na drobiazgi. Piec zastąpiony ekranem roboty pani domu. Kąt przeciwny vis à vis pieca ubraną makatką, zawieszoną „kątowo“ na drążku politurowanym z kutasami, makatka trochę fałdowana, zwisła wolno zupełnie. Nad nią rozpięty wachlarz japoński, obok na ścianie płytki z lambrakiem haftowanym, na półce polskie, wazki z fabryki kołomyjskiej, figurki, słowem ce dom ma z rzeczy łatwo podlegających otłuczeniu.

Niedaleko pieca znów wygodne siedzenia otoczone ślicznym sarakanikiem. Na fotelach zarzucone wzorzyste hafty z frendzlami, kilka ładnych poduszek, podnóżków. Na próżnym miejscu ściany konsolka jedna i druga z kaktusami zwisającymi, co śliczne kwitną zimową porą, z filżankami staroświeckimi. W rogu biblioteczna szafa, po nad nią okrągłe zwierciadło, trochę dalej komódka staroświecka, a na niej koszykowi robota żardnierka z kwiatami, u góry makata na tle jedwabnem, zahaftowana aplikacją i ujęta w ramy pluszowe. Makata ta ma łokieć i pół szerokości a dwa i pół szerokości, przybita jest gładko na ścianie. Nad jednymi drzwiami obraz, nad drugimi piłka z różnymi dzbankami i puhami. Portjery na kółkach wiszące i zasłaniające wejścia. Okna przysłonięte tułowiem stoniarci spadającymi aż do ziemi, firanki z tej samej ok portjery tkaniny. Klomb kwiatów. Co można całości zarzucić? Do najbliższego spędzania czasu wszelkie tu warunki się znajdują. Wśród tego otoczenia i umysł i serce odpooczynek znajduje i zadowolenie. Życie pulsuje wszędzie. A sądzę że dogodne wam, piękne panie, gdy zaproponuję nazwę potuju czysto polską, najodpowiedniejszą, najprawdziwszą, nazwę bawialni, zamiast wszelkich czidziemskich: jak gabinet, buandar, parlor. Któż powie, że niestosownie i śmiesznie się wyrażam, że źle robię nie nazywając owego pokoju salonem?

Kronika.

Lwów, dnia 7 listopada.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej Szej skatuty gminie Zagórze, w powiecie przemyskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Mianowania. Najj. Pan mianował radcę sądu krajowego w Krakowie, Adoifa Podwina, prezydentem Sądu obwodowego w Jasle.

P. Minister sprawiedliwości mianował zastępcę starszego prokuratora w Krakowie prokuratorem w Jasle, Władysława Aleksandra Mtonicha, a dr. Juljana Prus Morelowskiego zastępcą starszego prokuratora w Krakowie.

Dalej zamianował p. Minister radcami sądu krajowego: sędzię w Tyczynie Aleksandra Kosterkiewicza; sekretarzy rady w Wadowicach: Edmunda Pareńskiego i Juljusa Nowakiewicza, oraz zastępcę prokuratora państwowego w Krakowie Jana Łozifiszkiego, wszystkich czterech dla nowoutworzonego sądu obwodowego w Jasle.

Sekretarzami rady zostali mianowani sędziowie: Stanisław Mardyla w Mszanie dolnej dla Nowego Sączu, dr. Teofil Warchałowski w Jasle dla Jasła, Ludwik Misky w Limanowy i adiunkt sąduy Edmund Stroneczak w Wojniczu, obaj dla Sądu obwodowego w Wadowicach.

Zastępcami prokuratorów zostali mianowani ad-junkci sąduy: Teodor Nałęcz Kalitowski w Krakowie dla Jasła, Roman Doliński w Rzeszowie dla Rzeszowa i dr. Franciszek Bujak w Krakowie dla Nowego Sączu.

Adjuktami sąduyowymi zostali mianowani: Karol Wronka w Jasle dla sądu obwodowego w Jasle; Dobiesław Szamat w Krośniku dla Krakowa; Piotr Leniński w Dębicy, Stanisław Szuro w Jasle i Edward Malły w Krośnie, wszyscy trzej dla Jasła; Antoni Popkiewicz w Gwoźdźcu i Orest Gicimirski w Cieszanowie, dla Tarnopola; Karol Kowalski w Czortkowie, dla Kolomyi. Dalej mianował p. Minister adjuktami sąduy powiatowyh bez oznaczonego miejsca służby: przydzielonego obecnie do Bośni Władysława Gołachowskiego dla Gwoźdźca i anskulantów: Arystarcha Paclawskiego dla Chorotkowa, Joachima Tomaszewskiego dla Zborowa, Alojzego Dobrzańskiego dla Glinian i Edmunda Scheffera dla Delatyna.

Adjuktami sądu powiatowego zostali mianowani anskulanty: Wiktor Tustanowski dla Żywca; Salomon Jurowicz dla Myślenic, Kazimierz Gałuzński dla Krosna, Józef Dobrowolski dla Dąbrowy, Władysław Moczydłowski dla Dębicy i Jan Muchowicz dla Krośnice.

Wreszcie przełożonym urzędów pomocniczych w Jasle został mianowany prowadzący księgi gruntowe tamże Karol Juszcakiewicz, a dyrektorem urzędów pomocniczych przy Sądzie obwodowym w Złoczowie został mianowany adiunkt kancelaryjny tychże urzędów w Złoczowie, Ignacy Wiśniewski.

Przeniesienia. P. Minister sprawiedliwości przeniósł radców sądu krajowego Apolinarego Bryzokowskiego w Tarnowie i Władysława Herolda w Nowym Sączu, pierwszego do sądu obwodowego w Jasle, drugiego do sądu krajowego w Krakowie.

Nadto przeniósł zastępcę prokuratora państwowego Marcina Paczowskiego w Nowym Sączu, dr. Dyonizego Pogorzelskiego w Tarnowie i dr. Władysława Wędkiewicza w Rzeszowie; dwóch pierwszych do Krakowa a ostatniego do Tarnowa.

Wreszcie adjuktą sąduowego Józefa Wilusza w Tarnowie do Jasła, adiunktów Sądu powiatowego Józefa Kacaczewskiego w Delatynie do Cieszanowa i Izidora Trochimowicza w Glinianach do Żółkwi, w końcu adjuktą sądu powiatowego Ferdynanda Zagadłowicza w Tarnopolu do Lwowa.

P. Namiestnik przeniósł c. k. praktykantów koncepcyjnych Namiestnicostwa: Stanisława Markiewicza, z Wieliczki do Gorlic, Władysława Rótyckiego z Tarnopola do Lwowa, Józefa Dniestrzańskiego z Gorlic do Tarnopola, i Macieja Biesiadeckiego z Krakowa do Wieliczki.

Pan Namiestnik, hr. K. Badeni, doia wrocławskiego odwiedził niespodziewanie gimnazjum Franciszka Józefa, był na kilku lekcjach i sam zadawał uczniom pytania z rozmaitych przedmiotów, a głównie z historii powszechnej. Wychoďąc, oświadczył p. dyrektora, że nieraz zwiedzał białe w ten sam sposób tutejsze szkoły średnie. Wiadomość tą z radością przeczytają wszyscy rodzice.

Hr. Reverera-Salandra mianowany został ambasadorem austriackim przy kurji rzymskiej.

Henryk Sienkiewicz w powrocie z Hiszpanji bawi w Krakowie.

Członkiem komisji egzaminacyjnej dla tegorocznych rządowych egzaminów sądowych w tn tejszym uniwersytecie, mianowany został profesor uniwersytetu dr. Stanisław Szachowski. Z poza grona profesorów mianował minister oświaty członkami tejże komisji: dra Romalda Schuberta, radcę, tudzież dr. Eugenjusza Jaroscha i dra Karola Engla, sekretarzy lwowskiej prokuratury skarbowej.

W Kole literackim odbędzie się w przyszłą sobotę 10 listopada, odczyt p. Juljusza Makarewicza „O malarzach polskich za granicą“, następnie pan Władysław Woleński odczyta przekłady hr. Wiktora Baworowskiego: 1) „Wizycja z Chillonu“ z Bajrona 2) „Z tamtego świata“ z Wiktora Hugo.

Wystawa przemysłowa w Warszawie otwarta została dnia 3 b. m. uroczyste w gmachu Muzeum przemysłowego. Prezesem komitetu wystawy jest hr. Ludwik Krasiński.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro we czwartek 8 b. m. o godz. 6 wieczorem.

Do Krzeszowic przybył w odwiedziny do hr. Andrzeja Potockiego jako do kolegi hr. Scesen, attaché ambasady w Petersburgu, syn słynnego męża stanu a obecnie dygnitarza dworu. Obaj młodzi dyplomaci udali się dnia 5 t. m. na polowanie do Góry Ropczyckiej.

Kancelarję adwokacką otworzył w Stanisławowie dr. Jan Mandyszczyk.

W Uniwersytecie Jagiellońskim otrzymał p. Franciszek Herman Radlmeser, rodem z Krystynopola, stopień doktora praw.

Fundacja br. Jorkascha. Baron Adolf Jorkasch-Koch wykonujący przysługującą mu prawo rozdawnictwa zapomogi z fundacji swego imienia dla wdów i sierot po urzędnikach skarbowych, udzielił w roku bieżącym między innymi: 1) Kazimierze Pomiankowskiej, wdowie po asystencie rachunkowym, zamieszkałej w Lublinie małym; 2) Michalinie Fabrycznej, sierocie po kancelisie Prokuratorji skarbu, we Lwowie zamieszkałej; 3) Henryce Kiornikowej, wdowie po salinarnym rachmistrzu materiałowym, zamieszkałej w Bochni; 4) Antoninie Jaworskiej, wdowie po ofeale Prokuratorji skarbu, we Lwowie zamieszkałej, tudzież: 6) Adolinie Elsnorowej, sierocie po asystencie kancelaryjnym, zamieszkałej w Bolechowie, zapomogi każdej w kwocie po czterdzieści zł. wa.; dalej: 6) Wilhelminie i Władysławi Meidingerom, sierotom po byłym adjukanie podatkowym, zamieszkałym we Lwowie, zapomogi w łącznej kwocie czterdziestu zł. wa., w końcu 7) Wiktorji Ludwigoj, wdowie po adjukanie podatkowym, zamieszkałej we Lwowie, zapomogi w kwocie dwudziestu siedmiu zł. 84 ct. w. a.

Z Tarnowa nam piszą:

Straż graniczna moskiewska robi napady z broni w rękę, na ludzi idących drogą publiczną po stronie galicyjskiej. Dnia 29 października b. r. napadł żołdak uzbrojony w karabin, chłopaka Tomasa Gorącego, który pędził trzodą z Tarnowa do Brzyskowi, przy ściepie granicznym nr. 271, i byłby go niezawodnie z bezbronią przepędził za granicę jako przemytnika, lecz na szczęście, przybyło chłopaków dwóch chłopów w pomoc, a na ich widok czynną żołdak za pas graniczny.

Dnia 2 b. m. szedł postaniec z Brzyskowi, Jan Abrahamek, na pocztę do Kuryłkowi z papierami gminnymi. Przy stopie nr. 271 napadli go żołdacy moskiewscy i uprowadzili za granicę, do dziś (dnia 4 b. m.) nie wypuścili go. Prawdopodobnie odbiera chłosty niewinnie, według modły powszedniej, poczem wypuszczą go za opłatą z ciężami na grzbiecie.

Wypadałoby, żeby władze zarządziły ziennu, zaprowadziły żandarmerję w tutejszej okolicy przeludnionej i ustanowiły jej posterunek w Tarnowcu, gdyż c. k. zastanierja w Leżajsku za Sanem, nie jest w stanie czynić zadość nagłej potrzebie. A gdy po granicy rzymskiej, w każdej stacji jest po 12 lub 15 żołdaków, to strona galicyjska, prócz straży finansowej nie ma żadnej obrony.

Z Jasielskiego nam piszą:

„Dnia 2 listopada b. r. około dziewiętej godziny z rana wybuchł pożar we wsi Wiojuszówce w domu Wojciecha Sucha. Cały dom byłby niezawodnie spłonął, gdyby nie pomoc nadesłana ze dworu z Wojkowi.

Wkrótce bowiem zjawił się na miejscu katastrofy z sikawką pan Gokiery, radzca z Wojkowi i sam zajął się gaszeniem ognia. Nie zważając na kłęb dymu i buchające płomienie, które go otaczały, potrafił z całą energją i zręcznością przytłamić rozszalały żywioł w przeciągu pół godziny.

Niechże więc będą stokrotnie dzięki tak p. Wiktorowi, właścicielowi Wojkowi, jakoteż p. Gokieryowi za tak ochotne niesienie pomocy nieszczęśliwym.

Przyczyna pożaru dotąd właściwie nie wiadoma. Podejrzanie pada na piegiorno cyganów, którzy byli w tej wsi i przechodzili na krótki czas przed pojawieniem się ognia kogo tego domu. Na pochwałę tutaj zasługują również p. Planeta c. k. żandarm z Frysztaka, będący podówczas przy pożarze, który udął się zaraz za śladem onych cyganów i w kilku godzinach pochwytywszy ich w lesie, oddał w ręce sprawiedliwości.

Nadmienić także należy, że w tych okolicach włoścza się często dzikiarze, gnałarze i tym podobne indywidua, które straszają ludzi oczarowaniem lub spalaniem wykładają od nich co mogą, a lud nietyko że nie wiedziamy o tem władzy, ale ich jeszcze ukrywa bojąc się ich zemsty.

Wydział towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy Uniwersytetu lwowskiego ogłosił sprawozdanie z swich czynności za czas od 10 listopada 1887 do 30 września br. W tym czasie przychody towarzystwa wynosiły 1456 zł. 59 ct., wydatki 141 zł. 59 ct., fundusz żelazny 6 251 zł. 72 ct., a ogólny majątek 42.137 zł. 60 ct. Na pozór cyfry te świadczą o pomyślnym rozwoju towarzystwa, lecz wydział inaczej zapatruje się na tę sprawę, bo w sprawozdaniu użala się na pogorszenie się stosunków towarzystwa, skutkiem braku paroparcia ze strony samej młodzieży i publiczności. Młodzież usnuwa się do towarzystwa a publiczność również nie troszczy się o nie, czego dowodzi mała ilość zgłoszonych lekcyj i zajęć biurowych dla potrzebujących zarobku, biednych członków Towarzystwa. Towarzystwo w uznaniu jego humanitarnych celów otrzymało w r. 1887/8 subwencję od Rady miasta Lwowa, gal. Kasy oszczędności i Towarzystwa zaliczkowego urzędników.

Wykaz składów dobrowolnych na spalony kościół i klasztor OO. Bernardynów w Gwoźdźcu w dniu 3 września 1888 od piornu za miesiąc październik:

O. Wenanty Potoniec składał w kościele zł. 20, włościanie z Okna 2, ks. Jan Puzon prob. w

Tarnowcu 12, ks. Korczyński prob. Wojniłów 5, ks. prob. Turkuł i parafianie z Jazłowa 10, ks. Zawirski z Mielnicy 5, ks. prob. Urysz z Czernelicy 5, ks. Jan Majewski prob. z Czortkowa 5 ks. Fr. Berwid z Doliny 5, JWP. Edmund hr. Krasiński z Liszka 10, JWP. Józefowa Puzynia 15, p. Juljus Banert, St-Gwoździec 30, Przew. ks. kan. Maanasterski 50, ks. kan. Turzański 30, p. Albin Zagórski architekta 7-12 klasztor OO. Bernardynów w Leżajsku trzecią 100-kg, ks. Stanisław Zawisłowski, Podhoroe 5, ks. J. Kunaszowski, Wargó 5, ks. Krasowski, Stanisławów 5, ks. L. Zięba, Narajów 4, ks. W. Kinal, Horozanka 1, ks. Andrzejewski, Skala 2, ratujący przy pożarze swą nagrodę 25, ks. Fr. Chwistek, Białka 10, ks. Er. Neuburg, Kozłów 9, ks. Bol. Lipiński, Uhrynów 2, O. Czesław Bogdański redaktor *Dawonka*, Kraków 100, Es. Zalozce 1, ks. L. Szerff Dunajów, 10 intencyj mszal., O. Wenanty Potoniec składał u OO. Dominikanów w Żółkwi 23, ks. przeor Sadlejski Żółkiew 5, ks. kan. Stańkowski, Lwów 10, ks. infułt Jurkowski 10, ks. E. Bładowski, Horodenska 1, O. przeor Wajalar, Jezupol 10, N. N. Lwów 1, p. Justyna Michniewska, Borszczów 5, M. F. z pod Krystynopola 3, ks. Antoni Drzewicki, Chodorów 3, ks. Benedykt Banach, Winniki 3, ks. Michał Szyba, Kozowa 1, p. J. Filip, Gwoździec 5, Wp. Piwko, Slobódka leśna 12 londyn i 8 belgie 14 metr., ks. Kazimierz Adamowski, Kobynica 2, WP. Adolf Oczuwała, Wierzbowiec 200, ks. Karol Pelc, Kotzmań 10-20, ks. Karol Łas pleban, Niżniów 5-40, WP. Róża Romaszkanowa 10, WP. Marja Passaka 7, ks. Lubaczewski, Martynów 2, ks. L. Sroczyński 1, ks. Piskorski, Nastawo 4, ks. Jan Bieleń Domaradz 5, O. Jan Haber przeor Karmelitów, Bolezowice 5, ks. infułt Bober Kraków, składał w kościele N. M. P. 25, Wp. Tytus Kiełanowski 25, Wp. Jakób Agopowicz, Turka 100, Wp. Marja Agopowicz, Turka 50, ks. Andrzej Mucha prob. Okulice, 20, ks. W. Mączka, Wesoła 2 Za pośrednictwem O. prowincjału: konwent OO. Bernardynów, Lwów 100, składał tamże 37-60, w kościele OO. Bernar., Zbaraz 36-03, w koście. OO. Bernard. Sambor 59-01, w koście. OO. Bernard. Duka 10, konwent OO. Bernard. Brzeżany 50, ks. prof. Józefowicz, Brzeżany 5, p. dyrektor gimn. Brzeżany 5, pewna osoba Lwów 100, Z. W. Zalozce 50, ks. Tarczyński, Magierów 1, ks. Michał Lic, Janów ad Trembowla 2, WP. Marja br. Brunnicka 10, b. org. Mił. Kenar 2, WWP. Fibich i S. Wiśniewski 50, Maryla i Luncia, Tarnów, 5, konw. OO. Bern. Rzeszów 100, konw. OO. Bern. 20, N. N. z Poturzy 1, Wp. Andrzej Mojsa Rosochacki 100, pp. Roman i Trdanz Puzynowie 20, W. ks. kan. Tomasz Stańkowski, Śniatyn, od siebie i parafian 50, Katarz Chruszcz, Lwów 5, Katarz. Urban, Lwów 5, Anna Piller 1, N. N. Lwów 5, N. N. Lwów 15, Ludwika Kuczyńska, Lwów 6, N. N. Lwów 1. Za pośrednictwem *Wiadomości katol.* 2, ks. Paweł Jastrzębski, Otywnia 5, ks. Michał Urysz od parafian 5, Anieli Olszańska 1. Kwesta w Kolomyi 312-34.

Składając niniejszem P. T. Dobrodziejom gorące podziękowanie za ich wspaniałomyślne i hojne według stanu ofiary, poczuwam się do miłego obowiązku wykazać w krótkości cośmy za nie zrobili. Otóż: klasztor stoi pod błaznanym dachem, spalone części jako to: okna, drzwi, sufity itp. wypielniamy. Kościół skropowany wewnątrz i zewnątrz rusztowaniem, od stanie w dniach najbliższych dachowe więzanie i będzie jeszcze w roku bieżącym dachówką pokryty, jeśli nam tylko Bóg pogody użyczyc raczy. Wszystko to, cośmy dotąd zrobili kosztować nas będzie 10 tysięcy. Inne zaś roboty jakoto sklepienie, tylnokanie, więzba i dach na wieżach, ołtarze, organ, posadzka i wiele innych rzeczy dopiero z wiosną mogą być podjęte. Bardzo wiele nam jeszcze na to fundusów potrzeba. Ufni jednak w pomoc Najwyższego i katolicki ofiarność miłośników Domów Bożych dion błagając wyciągamy do wszystkich, co nam jeszcze dotąd z

Zmarli. W Brzeżanach Szymon Dobrzański, żołnierz wojsk polskich z 1831 i 1863 roku, licząc lat 77.

Wojciech Heller emigr. radca c. k. wyższego sądu kraj., lat 76 zmarł w Cieplich 31 z. m.

Jan Wolski były profesor gimnazjalny, zmarł we Lwowie 5 b. m.

Współrodacy nasi wyznania mojżeszowego nie przeszyli nigdy zbytkiem arianizmu wojennego i zawsze umiemy znaleźć sposoby, aby się uwolnić od obowiązku służby wojskowej.

Wielka garbarnia ma być niebawem założona w Krakowie. Założycielem jej będzie właściciel jednej z najznacześniejszych garbarni warszawskich.

„Lutnia krakowska“. Na wzór istniejących już w innych miastach jak Lwów i Warszawa Towarzystwo śpiewackich, zamysła Kraków zawiązać także podobne towarzystwo, niezależnie od Towarzystwa muzycznego.

O arztowianach na Kaukazie korespondentów Timesa i Stand. rdu (o czym jużśmy donosili) telegrafuje petersburski korespondent Timesa: „Przepraszono arztowianych. Wyłomczono się przed nimi, że zaszła pomyłka godna ubolewania, ale zrozumiała, bo korespondent p. Fitzgerald Law nosi to samo nazwisko, co pewien znany nihilista, o którym z Moskwy telegrafowano do Baku, że wyjechał z bombami.

Uniwerysytet w Czerniowcach znany jest od czasu swojego założenia jako roszadnik germańskiej kultury na wschodzie. Jak zaś daleko sięgała aspiracja niemiecka jego ciała naucejskiego objaśnienia jaskrawo fakt, który się wydarzył podczas tegorocznej sesji sejmowej.

O wypadku kolejowym pod Borkami donoszą z Petersburga bliższe szczegóły lub prostąj poprzednio mylnie podane. Grobla kolejowa, gdzie nastąpiło wykołowanie, jest 5 sążni wysoka, na lewo od niej przepaść, na prawo rzeczka.

W zwierzyńcu warszawskim zdarzył się podczas karmienia zwierząt okropny wypadek, którego ofiarą padł Józef Kuczerski. Karmienie niedźwiedzi odbywało się w dole murawianym, po rozdzieleniu kratą żelazną dwóch zamieszujących go współkatorzów.

Wynalazca kolejowych biletów. Z Londynu donoszą, że Robert Sarril, wynalazca kolejowych biletów do jazdy, zmarł niedawno w 81 roku życia.

W czasie cieplejszych pory ujęcia owe zostają zamknięte; powietrze zaś, zapelniające się (cieplejsze) nieco w nocy od zewnętrznego, a więc zebrane pod sufitem, odchodzi po części przez osobne otwory wentylacyjne nad oknami poprzecznych ścian, po części zaś przez podobne otwory w samym sufcie, wywołując przez to odpowiednio ze strony podłogi przyprływ świeżego powietrza, które początkowo układa się tuż przy podłodze, następnie zaś, w miarę rozgrzewania się, powoli wznosi się coraz wyżej, aż do wentylowych otworów pod sufitem.

W sprawie sekwestracji linii rumuńskich kolei Czerniowieckiej donoszą z Wiednia, iż 4 go b. m. przybył tam p. Duka, generał dyrektor państwowych kolei w Rumunii i sekwestратор kolei czerniowieckiej.

Wiedeń 5 listopada. (przyw.) Redakcja dzieła „Austro-Węgry“ po porozumieniu z arcyks. Rudolmem nie zgodziła się na to, żeby wszystkie ustępy, dotyczące Czech, Morawy i Śląska, stanowiły jedną całość, jakoby kraje korony czeskiej.

Snieżyca. Z powodu silnej śnieżyicy wykoł się dnia 5 b. m. pociąg idący z Aigen do Linzu.

Aresztowania w Moskwie. Jak donosi petersburski telegram do Daily Chronicle, aresztowano w Moskwie 50 osób, a między innymi i profesora Golcowa, redaktora jednego z dzienników panslawistycznych.

Zatonięcie okrętów. Telegram z Londynu donosi, że 4 bm. angielski parowiec „Saxmundham“ i norweski statek „Nor“ zderzyły się niedaleko wyspy Whit tak silnie, że oba zatoniły.

Straszna burza, która na wyspie Madras w zeszłą niedzielę szalała, spowodowała wykołowanie się pociągu, przyczem wielu podróżnych zostało zabitych i rannych.

Praktyczny. Ona (gorąca). Ty... ty... ty mnie nawet nie kochasz!

Teatr. Dais „Cocard et Bicoquet“, farsa w trzech aktach Hipolita Raymonda i Maksymiljana Bouchera.

Jutro „Mikado“.

Przeegląd polskiego zeszyc V za miesiąc listopad zawiera: I. Z najnowszych powieści polskich Henryka Sienkiewicza „Potop“, „Pan Wołodyjowski“, „Pan Wołodyjowski“ (dok.) przez St. Tarnowskiego.

Hygiena... w sypialni. Sypialnię, odpowiadającą zdaje się wszelkim wymaganiom higieny urządził własnym pomysłem w ostatnich czasach niejaki p. F. Tanbold, przełożony zakładu wychowawczego dla chłopców w Koburgu.

Wobec tego usposobienie na dzisiejszym targu nie doznało polepszenia, a odyt pozostał utrudniony z wyjątkiem żyta, które dla braku zapasów w celnym zwłaszcza gatunkach więcej było poszukiwane.

Wiedeń 5 listopada. Nagle i znaczne podniesienie się kursów akcji kolei węgierskich było wybitnym znamiennym dzisiejszych operacji.

Wobec tego usposobienie na dzisiejszym targu nie doznało polepszenia, a odyt pozostał utrudniony z wyjątkiem żyta, które dla braku zapasów w celnym zwłaszcza gatunkach więcej było poszukiwane.

Wiedeń 5 listopada. Nagle i znaczne podniesienie się kursów akcji kolei węgierskich było wybitnym znamiennym dzisiejszych operacji.

Wobec tego usposobienie na dzisiejszym targu nie doznało polepszenia, a odyt pozostał utrudniony z wyjątkiem żyta, które dla braku zapasów w celnym zwłaszcza gatunkach więcej było poszukiwane.

tylacyjne nad oknami poprzecznych ścian, po części zaś przez podobne otwory w samym sufcie, wywołując przez to odpowiednio ze strony podłogi przyprływ świeżego powietrza, które początkowo układa się tuż przy podłodze, następnie zaś, w miarę rozgrzewania się, powoli wznosi się coraz wyżej, aż do wentylowych otworów pod sufitem.

Część ekonomiczna.

W sprawie sekwestracji linii rumuńskich kolei Czerniowieckiej donoszą z Wiednia, iż 4 go b. m. przybył tam p. Duka, generał dyrektor państwowych kolei w Rumunii i sekwestратор kolei czerniowieckiej.

O objęciu austriackiej linii kolei czerniowieckiej w zarząd państwowy pojawiają się znów pogłoski. Z źródła poważnego donoszą, że rząd już obecnie nawiązał w tej sprawie rokowania z zarządem kolei, aby z dniem 1 stycznia 1889 r. objąć linię Lwów-Suczawa w administrację rządową.

W wywozie zboża z Galicji czytamy w Fühlings landw. Zeitung (zeszyt październikowy): „Wielki wywóz zboża z Węgier osiągnął prawie zenit i przbieg interesu żywego odbywał się w ciągu całej kampanji.

Wobec tego usposobienie na dzisiejszym targu nie doznało polepszenia, a odyt pozostał utrudniony z wyjątkiem żyta, które dla braku zapasów w celnym zwłaszcza gatunkach więcej było poszukiwane.

Wobec tego usposobienie na dzisiejszym targu nie doznało polepszenia, a odyt pozostał utrudniony z wyjątkiem żyta, które dla braku zapasów w celnym zwłaszcza gatunkach więcej było poszukiwane.

Wobec tego usposobienie na dzisiejszym targu nie doznało polepszenia, a odyt pozostał utrudniony z wyjątkiem żyta, które dla braku zapasów w celnym zwłaszcza gatunkach więcej było poszukiwane.

Wobec tego usposobienie na dzisiejszym targu nie doznało polepszenia, a odyt pozostał utrudniony z wyjątkiem żyta, które dla braku zapasów w celnym zwłaszcza gatunkach więcej było poszukiwane.

Wobec tego usposobienie na dzisiejszym targu nie doznało polepszenia, a odyt pozostał utrudniony z wyjątkiem żyta, które dla braku zapasów w celnym zwłaszcza gatunkach więcej było poszukiwane.

Wobec tego usposobienie na dzisiejszym targu nie doznało polepszenia, a odyt pozostał utrudniony z wyjątkiem żyta, które dla braku zapasów w celnym zwłaszcza gatunkach więcej było poszukiwane.

Wobec tego usposobienie na dzisiejszym targu nie doznało polepszenia, a odyt pozostał utrudniony z wyjątkiem żyta, które dla braku zapasów w celnym zwłaszcza gatunkach więcej było poszukiwane.

Telegramy „Przeglądu“.

Rzym 7 listopada. (przyw.) Spór między Watykanem a Włochami przybierze natychmiast konkretną formę, jak tylko senat przyjmie nowy kodeks karny.

Berlin 7 listopada. (przyw.) Hmburger Correspond., pismo półurzędowe potwierdza relacje angielskie względem nadużyć niemieckich urzędników w Afryce.

Wiedeń 5 listopada. (przyw.) Redakcja dzieła „Austro-Węgry“ po porozumieniu z arcyks. Rudolmem nie zgodziła się na to, żeby wszystkie ustępy, dotyczące Czech, Morawy i Śląska, stanowiły jedną całość.

Paryz 7 listopada. (przyw.) Jak dalece boulanżyzm już społeczeństwo demoralizuje, dowodem tego, że prefekt policji oddalił wszystkich policjantów, którzy mieli służbę podczas ostatniego bankietu boulanżystów.

Berlin 7 listopada. (pr.) Sejm otrzyma przedłożenie kredytów na budowę domów dla urzędników i robotników kolejowych.

Berlin 7 listopada. (przyw.) Wielki ksiądz badeński odmówił audiencji księżom z 4ech dekanatów, którzy chcieli prosić o przywrócenie Franciszkanów.

Wiedeń 7 listopada. (przyw.) Na zebraniach agrarystów zwołanych przez Lienbachera, toczą się z udziałem posłów wszelkich grup żywe rozprawy nad prawem spadkowym dla chłopów.

Londyn 7 listopada. (przyw.) Times pisze: Gdyby Anglicy w Afryce szli ręką w rękę z Niemcami, toby ich krajowcy natychmiast napadli zaczepili, wybuchłaby rasowa i religijna wojna.

Paryz 7 listopada. (przyw.) Jest niezawodnym, że senat rewizyjny niemal jednomyślnie odrzucił, nawet w izbie posłów jest większość bardzo wątpliwa.

Paryz 7 listopada. (przyw.) Wbrew żądaniu lekarzy i bliżniacy chorych, wydalone ostatnie listy miłosierdzia za szpitalu Hotel Dieu.

Wobec tego usposobienie na dzisiejszym targu nie doznało polepszenia, a odyt pozostał utrudniony z wyjątkiem żyta, które dla braku zapasów w celnym zwłaszcza gatunkach więcej było poszukiwane.

Wiedeń 7 listopada. Zjednoczenie klubu niemiecko-austriackiego z niemieckim, w nowy klub pod nazwą „Zjednoczona niemiecka lewica“ przyszło do skutku.

Paryz 7 listopada. W nocy wydarzył się eksplozje dynamitowe w dwóch biurach stręczących służbę.

Ateny 7 listopada. Przybyła na śniadanie na statku „Greif“ rodzina królewska wraz z zagranicznymi księżętami.

Król Jerzy miał na sobie austriacki mundur pułkownika swojego pułku austriackiego. Admirał Sterneck atował na część króla i królewskiej rodziny.

Misja grecka, wioząca sułtanowi wielką wstęgę orderu Zławiciela, już odjechała. Widzą w tem dowód odnowienia dobrych stosunków obu państw.

Paryz 7 listopada. Carnot podpisał mianowanie Mariniego ambasadorem przy Kwirynale.

Berlin 7 listopada. Z 433 wyborów znane są 429, a w tej liczbie wybrano 133 konserwatywów, 64 wolnokonserwatywów, 98 należących do centrum, 87 nationalliberałów, 29 wolnomysłuch, 13 Polaków, 2 Duńczyków, 2 Welfów i 1 nie należącego do żadnej frakcji.

W Bielefeld wybrano Stoeckera, w Hafen Richtera, w Gdańsku Rickerta. W Frankfurcie nad Menem zwyciężyli nationalliberali.

Budapeszt 7 listopada. Komisja wojskowa Izby deputowanych obradowała nad budżetem obrony krajowej.

Londyn 7 listopada. W izbie lordów oświadczył Salisbury, że w skutek najwęższych wypadków w Afryce wschodniej postanowiły Niemcy i Anglja przedsięwziąć skuteczniejsze środki.

Budapeszt 7 listopada. Komisja wojskowa Izby deputowanych obradowała nad budżetem obrony krajowej.

A ponieważ liczba pozostających w czynnej służbie oficerów w stosunku do liczby będących na urlopie jest bardzo mała, przeto wypadło wraz z powiększeniem kadrow powiększyć także korpus oficerski piechoty i kawalerji.

Bern 7 listopada. Kancelarz Battaglia został wybrany biskupem w kantonie Chur.

Nizza 7 listopada. Obiega tu pogłoska, że wysłano trzech niemieckich szpiegów, z których dwóch uciekło, a trzeciego w hotelu aresztowano.

Nadesłane.

Zmiana mieszkania.

Marjan Lisowski

Dentysta i lekarz do chorób jamy ust przeprowadził się do domu Wgo Kirschnera przy placu Trybunalskim liczbą 1.

Przyjechali do Lwowa

Hotel Zorzi: J. hr. Tarnowska z Sniatynki. Wł. Czaykowski z Medwedowca. J. Obertyński z Uduowa. J. Zwolski z Brynic. W. Rogalski z Dusanowa. J. dr. Kleberg z Bochni. J. Freundlich z Monachium. G. Gerlach z Czerniowiec. E. Barsodi z Pesztu.

Z zbożowych targów.

Table with 5 columns: 7 listopada, Lwów, Tarnopol, Podwołyca, Czerńowiec. Rows include: Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Białak, Linianka, Konic. oser., Konic. biały, Konic. czarny.

Telegram giełdowy.

Table with 2 columns: Akcje kredyt, Węgl. kolej. półn. Rows include: Alpeiny, Kredyty węg., Anglobanki, Unioy, Ludwiki, Nordbahny, Lombardy, Losy tureckie, Staatsbahny, Czerniowieckie.

Lwów. Z Izdy handlowej 7 listopada 1888.

Table with 2 columns: Kolec galic. Kar Lud 200 zł m k, Banku hip. galic. 200 zł w a.

3 Listy dłużne za 100 złr

Table with 2 columns: G. Z. kr. wł. d) 6 1/2%, wlikw., d) 5 1/2%, wlikw.

6. Losy.

Table with 2 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski.

C. k. Jen. Dyrekcja kolei państwowych.

Wyciąg z rozkładu jazdy wagonów od 1 października 1888.

Przyjeżdżają do Lwowa:

1. gods. 15 m. w nocy, z Budapeszt, Zawocznego, Stryja, Krona, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa, Stryja.

Wyjeżdżają do Lwowa:

1. gods. 15 m. w nocy, z Budapeszt, Zawocznego, Stryja, Krona, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa, Stryja.

10 gods. 15 m. zrana do: Stryja, Stanisławowa, Husiatyna, Chyrowa, Suceh.

9. gods. 45 m. wieczorem do Stanisławowa Husiatyna

TAJEMNICA.

(Z angielskiego).

(Ciąg dalszy).

Najwłaściwiej zapukać do drzwi i oddać się na łaskę zebranych w pokoju. Mógłbym się wytłumaczyć i przeprosić. Slepota moja posłużyła za dowód niewinności, a możeby się znalazła taka łiciświada dusza, co by mi drogę do domu wskazała. Tak, to mi pozostawało jedynie, bo sam mogłem się i do innych jeszcze obcych domów dostać, jak złodziej nocny. Być może, że wszystkie domy po tej stronie ulicy miały jednako zamki i klucz mój mógł wszystkie otwierać. W takim razie, ktoś ręczy, że nie skończyłoby się na tem, żebym się spotkał z kulą z ręki jakiego strwożonego pana domu, zanimbym miał czas upewnić go o swej niewinności.

Podnosiłem już rękę dla zapukania do drzwi, gdy usłyszałem głos innej kobiety. Zdało mi się, że wychodzi z przyległego pokoju, był to śpiew z cichem towarzyszeniem fortepianu. Zatrzymałem się i słuchałem.

Rozwodząc się zanadto szeroko z żalami nad srogością mego losu, nie wspominałem nawet, że miałem pociechę w mej niedoli. Po ich chęć tą był dar, tyłu niewidomych wspólny — muzyka. Gdyby nie ona, zdaje mi się, że długie godziny, spędzane w ciemnościach i niepewności, doprowadziłyby mnie do szaleństwa. Gdyby nie to, że nieraz godzinami grywałem sam dla siebie, że mogłem być na koncertach, słuchać gry i śpiewu, los mój byłby nie do zniesienia.

Drzę na myśl, do jakiego to źródła mógłbym być udać się po ulgę.

Nadstawiałem ucha i słuchałem. Była to aria z opery, którą niedawno zaczęto dawać za granicą, a która w Anglii była jeszcze mało znaną, jedna z tych, na którą nie wielu amatorów śmie się puszcząć. Jakaś artystka czy amatorka, śpiewała półgłosem, jakby powstrzymując całą

jego pełnię, być może, że przez wzgląd na spóźnioną godzinę. Pomimo to, każdy choć trochę się znający, mógł odgadnąć w niej talent niepospolity, dobrą szkołę, niezmierną szrokość skali i domyśleć się: do czego w danym razie głos ten był zdolny.

Byłem zachwycony! Zdało mi się, że wpadł pomimowoli na gniazdo śpiewaków z profesji, których obowiązek k nieca się tak późno, że aby choć trochę korzystać z wieczoru, muszą do brzo ująć sobie noce. Tem lepiej dla mnie. Ponieważ życie wielu z nich jest trochę cygańskie, mniej mogłem się obawiać zbytecznego przerażenia ich moją nocną wizytą. Zaczęła się druga zwrotka, a ja przyłożyłem ucho do drzwi, żeby nie stracić żadnej nuty. Ciekaw byłem, jak sobie pocznę z efektywnym, lecz trudnym finałem; gdy naraz, o okropności; zamiast słodkich i melodyjnych tonów stłumionego wyrazu namiętnej miłości, usłyszałem spazmatyczny krzyk, który mógł mieć jedno tylko znaczenie. Po nim nastąpił przeciągły jęk, który się zakończył chrapaniem.

Krew mi się ścięła w żylach, muzyka na głę ustala i straszliwy krzyk kobiety rozległ się dokoła. J dnoceśnie usłyszałem ciężkie upadnięcie na podłogę. Czyż miałym dłużej stać spokojnie, wiedząc, że straszny czyn został popełniony o kilka kroków od miejsca, na którym stałem! Serce biło mi gwałtownie; zapomniałem, że nie taki, jak inni. Zapomniałem, że ani siła, ani odwaga na nic mi się nie przydadzą, zapomniałem o wszystkim, pragnąc tylko przeszkodzić spełnieniu zbrodni, pragnąc spełnić obowiązek ludzki, ratując życie i śpiesząc zagrożonym. Otworzyłem drzwi gwałtownie i wpadłem do pokoju. Zostałem uderzony silnym światłem, lecz nie ono nie oświeciło dla mnie. Wtenczas poznałem nierozwagę mego postępkę i myśl, jak strzała, przeszła mi przez głowę, że będąc nieuzbrojonym, niewidomym i niedoświadczonym, rzuciłem się naprzeciw śmierci.

Zdziwienie zaskoczonych wyraziło się przekleństwem. W dalszej części pokoju słyszałem wołanie kobiety, ale słabe i stłumione. Zdało mi

mi się, że się tam odbywała walka. Chociaż byłem bezsilnym, instynktowo zrobiłem parę kroków w tę stronę. Lecz zaważeniłem o coś nogą i upadłem na ciab łudkie. Pomimo okropności, jakimi byłem otoczony, zadrżałem jeszcze bardziej, gdyż ręka moja opadła na rozciągnięte na ziemi ciało, zwłozona została ciepłą cieczą, sącząca się z niego.

Zanim zdołałem wstać, silne żylaste ręce chwyciły mnie za gardło i przytrzymały, podczas gdy nieopodal dał się słyszeć odgłos pistoletowego kurka. O! światła, światła, chociażby na jedno mgnienie, chociażby dla zobaczenia tych, co mają mi odebrać życie, chociaż (dziwaczne pragnienie!) dla urznięcia: jak mię brano na cel.

I jaż to, który przed godziną, czy dwiema, leżałem, przywołując śmierć, czulem w tej chwili, że życie jakkolwiek pozabawione światła, było mi tak drogie, jak każdemu innemu stworzeniu pod słońcem. Krzyknąłem głośno, a głos mój zabrzmiał w mych uszach, jak głos cudzy: „Daruje mi życie! Jam ślepy! ślepy! ślepy!”

ROZDZIAŁ II.

Byłem pijany, albo mi się sniło.

Ręce, które mię ujęły, ani na chwilę nie popuściły, jak gdybym mógł się wywnąć. W tem położeniu czulem, że jedynym ratunkiem było leżeć spokojnie i starać się przekonać, że mówię prawdę. Opór na nicby się nie zdał, a mógłby mię życie kosztować. Jakkolwiek silny, gdybym nawet nie był pozbawiony warku, wątpię, czybym zdołał pokonać człowieka, w którego rękę się znajdowałem. Czulem żelazną siłę jego ramienia; walka byłaby krótka, tem krótszą, że miał towarzyszy, nie wiedziałem tylko ilu. Dość było jednego ruchu z mojej strony, aby się wszystko dla mnie skończyło.

Toż też leżałem rozciągnięty na ciełe, na które upadłem, nie próbując wcale wstać, każda chwila zdawała mi się godziną!

Wyobraziłem sobie moje położenie: ślepy w domu nieznanym, w tem straszem otoczeniu, przytrzymano gwałtem na trupie człowieka, którego dopiero co słyszałem ostatnie jęki, na łasce

tych, którzy się dopiero co dopuścili haniebnej zbrodni! Niezdolny spojrzeć w twarz otaczających morderców i z nich wyczytać wyroku życia lub śmierci dla siebie! Oczekując co chwila, że go ugodzi ostre ze noża lub kula!

Nie widząc i nie ująć nie próż z żelaznej uścisku ręk na swem gardle, a pod sobą trupa; nie słysząc nawet nic, oprócz st umionych jęków w dali.

Wyobraźnia prótnoby się siłiła, nie odtworzy całej grozy tej sceny. Od tej nocy, nie wierzę, że można nagłe oświecić. Gdyby tak było, wyszedłbym z tego pokoju z włosem zbiełałym, jak u starca. Dziś nawet, po tylu latach, chociaż jestem otoczony ciszą, bezpieczeństwem i spokojem, chociaż wszyscy ci, których kocham, są też przy mnie, ręka mi drży, pióro o mało z niej nie wypadnie, krew mi ścina się w żyłach, si i mię opuszczają na wspomnienie tych strasznych chwil mego życia.

Na szczęście, zdołałem się zachować spokojnie, wołając tylko bezustanku: „Jestem niewidomy, spojrzcie i przekonajcie się.” Moja powolność i ton mego głosu musiały przekonać i zaważyły na szali mego życia. Znowu rażący blask lampy uderzył w twarz, ciałem jej gorąco na mej twarzy. Czulem, że ktoś kłęcząc, czy pochylony, wpatrywał mi się w oczy. Czulem oddech krótki, przyspieszony na mych policzkach; mógłby inaczej oddychać po czynnie, w którym dopiero co miał udział? Wstał nareszcie, a za chwilę potem usunęły się ręce, trzymające mię w uścisku. Zablęta mi nadzieja, że życie nie zostanie mi wydartem.

Nikt jeszcze dokoła mnie dotąd nie przemówił. Teraz usłyszałem szept, ale tak cichy, że pomimo delikatnego słuchu nie pochwytiłem ani jednego wyrazu. Tego tylko byłem pewnym, że niemniej jak trzy osoby zajęte były naradą. Podczas tej narady, niustajający jęk kobiety był dla niej odpowiednim akompaniamentem. Oddałbym wszystko co posiadam, z wyjątkiem życia, za chwilę daru widzenia, abym mógł zrozumieć, co zasłodzi i co się obecnie wokół mnie działo. Tymczasem szepcanie nie ustawało, szepta-

no żywo i gwałtownie, przerywając sobie wzajemnie. Spór był gorącym i o ile ostrożność nie dozwała, łatwo było pojąć, co stanowiło przedmiot. Skłóczył się nareszcie i znowu przez czas jakiś słyszałem tylko ten straszny tłumok jęk, ciągłe jednokrotne i niustajające.

Nareszcie ktoś mię zlekka nogą potrącił i wyrzekł:

— Możesz wstać. Gdybym nierozważnie wpadł do tego pokoju, zdawało mi się, że wykrzyk, który ukazaniem mego wywołał, pochodził z ust cudzoziemca, i ten, kto teraz do mnie przemówił, mówił czysto angielszczyzną. Ponieważ zaczynałem zupełnie wracać do przytomności, fakt ten nie uszedł mi uwagi.

Dzięki pozwoleniu, wstałem i niewiedząc, czyniłem, stanąłem nieruchomo.

— Zrób cztery kroki przed sobą — powiedział ten sam głos.

Usłuchałem, lecz za trzecim krokiem zatrzymałem się o ścianę. Była to niewątpliwie ostatnia próba, w celu przekonania się, czy mówię prawdę.

Zostałem ujęty za ramię i zaprowadzono do krzesła:

— Teraz, mój panie — powiedział znów ten sam głos — powiedz nam w krótkich słowach, jak i po co tu przyszedłeś. Śpiesz się, bo mamy czasu do stracenia.

Wiedziałem dobrze, że nie mieli czasu do stracenia; pozostawało im wiele do czynienia: nakrycie i zatarcie śladów. O! światła! światła na chwile! Okupiłbym go ceną długich lat ciemnej nocy! Opowiedziałem im w krótkich i prostych słowach, co mię tu na nieszczęście przywiodło. Jedno co ukryłem, było to prawdziwe moje nazwisko.

Pocóż miało być wiadomościem tym zbójcom? Mogłoby mię śledzić i jak tylko ich bezpieczeństwo tegoby wymagało, spotkałbym się z losami, który leżał o kilka kroków od mego śpiącego. Wymieniłem więc pierwsze lepsze nazwisko, lecz wszystko zresztą było prawdą. (C. d. n.)

Kaftaniki, spodnie, pończochy, szkarpetki, Magazyn F. KNAUER i SYN

(flanelowe i trykotowe) kamasze, poleca pod najumiarkowańszych cenach

Zlecenia z prowincji skutecznie są odwrotną pocztą.

Barchany, Chiffony, Schirtingi, Perkale, sprzedaje zniżką M. Beyer i Spółka Magazyn fabryczny BIELIZNY WE LWOŹIE, ul. Karola Ludwika 1. 1.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY
począwszy od dnia 17. Listopada 1885. wydaje

4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem

5% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem.

1825 71-7 Dyrekcja.

Odnaczony uznaniem i poleceniem krakowskiego Towarzystwa lekarskiego, nagrodzonym medalem zasługi na Wystawie higieniczno-lekarskiej we Lwowie w r. 1883.

KEFIR

N. Wolańskiego mag. farm. najlepszy środek leczniczy i wzmacniający w chorobach pierśiowych, suchotach, niedokrewności, bladaczach, hemoroidach, w katarach, żołądkowych, kiszkiowych, wszelkich chorobach organów trawienia, w czasie rekonwalescencji po ciężkich długotrwałych i wyniszczeniach organizmu choroba, wzdęcia, apetyt, ułatwia trawienie. Grzybki K. firowe c. 100 (sporządzanie Kefiru w domu) wprowadzam wprost z Kaukazu i sprzedaję pod gwarancją za dobrą treść. — Prawdziwy KEFIR nabyć można jedynie w Apteka p. J. Baiera pod „Opstrząśniętą botką”, w Apteka p. A. K. „Złoty” pod „Cest. Tytuł” w Pierwszym kaukaskim Zakładzie Kefirowym u Me S. WOLAŃSKIEGO, Lwów, 2258. Teatrulna 4 naprzeciw zbiorniku od słońca — Rozwój na 12 latnia wstępnie i farmo 9 7

Zupełna wysprzedaż po cenach zniżonych z powodu zwinięcia handlu towarów galanteryjnych 2265 pod firmą

A. Steifa Synowie we Lwowie
ulica Jagiellońska 1. 2.

P. T. Publiczność raczy zatem nie omijać sposobności zapoznać się w towarach modne i gustowne po cenach zniżonych.

Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi

5% LISTY hipoteczne, jakoteż 5% premilowane Listy hipoteczne, które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII N. 93) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, popularnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje i wadja, 34 w tym kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

Galicyjskie PRZEDSIĘBIORSTWO ASFALTOWE i Fabryka olejonych tektur ogniotrwałych do krycia dachów

Szeligi-Eyszkiewiczza, inżyniera we LWOŹIE, ulica Korytna 1. 13. wprost kościoła św. Marcina.

Wykonuje wszelkie roboty asfaltowe w zakresie przedsiębiorstwa wodociągów. Osusza asfaltem, jako jedynym środkiem znanym dotąd w technice, najbardziej szkodliwego śniegu w miedzianach, asfaltuje fundamenta domów dla zabezpieczenia murów od wilgoci.

Fabryka poleca: Wszystkie gatunki olejonych Tektur ogniotrwałych do krycia dachów, płyty izolacyjne (izolirpłyty), Lak asfaltowy do konserwacji tektur, smółki destylowane angielskie TERRA COTTE z najwzrostszych fabryk. Roboty asfaltowe i krycie dachów, wykonuje się przez mistrzów specjalistów z wyjątkiem zagranych porożkowanych, udzielając dogodną gwarancję. Mistr. kwadr. pokrycia dachu tekturą wraz z pomalowaniem lakiem asfaltowym 50 centów. Zamówienia ca roboty w Krakowie przyjmuje Józef Zapletalaki Rynek główny. 2211 61-7

PRACOWNIA I SKŁAD GOTOWYCH SUKIEN MĘSKICH przy placu Halickim, L. 13.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż na sezon jesienny i zimowy zaopatrzę magazyn mój w dobrotę sukna i materje wełniane, w zakresie sukien męskich wiodącego, nadmieniam, iż Szan. PT. Odbiorcy mogą tak garnitury, jakoteż pojedyncze suknie po takich cenach otrzymać, jak w każdym magazynie izraelickim, a nadto fason zawsze najmodniejszy, zaś wykonanie sukien niezawodnie sumienniejsze.

Dziękując Szanownej P. T. Publiczności za względy, których przez lat 10 istnienia firmy mojej doznawałem, tuszaj sobie, że mię i nadal takowym łaskawie zaszczyt raczy.

Z uszanowaniem
PAWEŁ PIĄTKOWSKI,
Plac Halicki, L. 13.

HANDEL HERBATY EDMUNDA F. RIEDLA WE LWOŹIE plac Marjański liczb. 10. poleca **WYSIEWKI** najlepszych herbat po zlr. 1.80 i 1.60 za pół kilo

Fotoplastyczna Wystawa dzieł sztuki przy ulicy Holubańskiej pod 1. 4. I. piętro Od 18 do 10 listopada włącznie

WERSAL i TRIANON.

Otwarta odcienie od godz. 9 tej z rana do godz. 9 tej wieczór.

Wstęp 20 ct. 2282 1-2

Od 11 do 14 listopada włącznie **ROSJA.**

Czyby kto z pp. prenumeratorów nie zechciał odstąpić „Przebiegu” w którym są listy i wiadomości a to „Bodźca Souvenir” od początku do Nr. 68, zaś „Za wyniszczeniem” od początku do Nr. 66 i za jaką cenę, zarazem uprasza się o pdać adres tego, któryby chciał odstąpić.

Mam do zbycia odcinki „Sowińska sprawa” p. St. Buz z yńskiego 60 ct. „Druzi tom” Pawlikowskiego 60 ct. „Migły lodzi” 20 ct. „Wrogowie” 60 ct. „Opowiadanie” 20 ct. „Szkice teraźniejszości” 20 ct. „Fandacja mojej babki” Zacharzewskiego 40 ct. „Generał Marury” Hleki” Paszkowskiego 60 kr. Br. Nowosielski w Grzynie, poczta Wojtkowa.

SUKNO jak: Peruvia, Doeskin, Tüffel, Lirvó i sukna na liberje dla straży ogniowych, jak również wszystkie gatunki modnych materji. Wzory na okaz wysyła się bezpłatnie. Możliwe kolekcje dla PP. kraków niefrankowane. 2166 1-7

Skład fabryczny sukna „Zum weissen Lamm” w Bernie.

Ces. król. Odlewnia Dzwonów **PIOTRA HILZERA** w Wiener - Neustadt

położona dla obstarowania dzwonów i harmonijnych dzwonów wszelkiej wielkości i wszelkiej barwy tonów. Za dokładność tonu, czystość skurdu, jakoteż za dobrotę metalu daje się gwarancję. Ułatwiezają się osadzanie dzwonów z uprzyw. helmasami z kutego żelaza, przez co łatwo dźwięni najwzrostszym dźwięnem. Obstarunki będą szybko, solidnie i jak najtaniej z wygodnymi warunkami spłaty wykonane.

Odnaczona: Złoty krzyż zastęży i korona za pełnej szalugi działalność; na Wiedeńskiej międzynarodowej wystawie 1878 r. dwa medale postępu za dzwony do wiedeńskiej Votivkirche, ważyce 260 centnarów Z Wystawy przemysłowej w Wiedniu 1880 r. złoty medal.

Założona w 1838 r. Dostarczyła już 4.420 dzwonów waz. 1.189.240 kilogr. Z tego do Wiednia dla 81 kościołów 83 sztuki dzwonów, ogólnej wagi 86.069 kilogr. i 2 dzwony zegarowe do nowego Ratusza, ważyce 3.845 kilogr.

Harmonijne dzwony do Zakrystji z czterema dzwonymi za 25 zł. Harmonijne dzwony do ołtarzy, silne i dźwięczne. Z Alpaj: 1 komp. z 4 dzwonymi za 14 zł., 1 komp. z 3 dzwonymi za 11 zł. Z Mosiądzu: 1 komp. z 4 dzwonymi za 10 zł., 1 komp. z 2 dzwonymi za 8 zł. 1829 2-20

Znaczniejszy transport pigmnie się napalający i bardzo dobrej w smaku **KAWY KARAKAS** otrzymał handel **Alberta Szkowrona** przedtem F. W. Królikowski we Lwowie, plac Marjański 1. 7. i sprzed. o takową najtani j 1/2 i 1/8 68 ct. Przy odbiorze 5 kilb franco do każdej stacji pocztowej. 2269

Najtańszem i najpewniejszem **Źródłem** zaopatrzenia się w dobrą i nieeksplodującą **NAFTĘ** jest główny Magazyn **Miączyńskiego** ul. ca S. Jastuska liczb. 47. we LWOŹIE. Cenniki wysyłam gratis i franco na żądanie. 2278 8-7

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na **Książeczki** i oprocentowuje takowe 1822 263-7 po **4 1/2 %** rocznie.

Przez c. k. Namiestnictwo koncesjonowana **Szkoła muzyczna** **Wilhelma Czerwińskiego** przy placu Marjański 1. 9. otwarta zostanie dnia 1. października 1888.

Program:
Nauka gry na fortepianie.
Kurs I. Początki gry na fortepianie i niższa teoria. Kurs II. Średnie wykształcenie w grze na fortepianie i kurs przygotowawczy do nauki harmonji. Kurs III. Wyższe wykształcenie w grze na fortepianie i nauka harmonji.
Nauka wyższej teorii muzycznej.
Kurs I. Nauka harmonji. Kurs II. Nauka kontrpunktu. Kurs III. Nauka formy i instrum. tańcy. Ooobny kurs pedagogji muzycznej. Historia muzyki.
Nauka śpiewa.
Kurs I. Nauka śpiewu solowego i ćwiczenia wspólne. Kurs II. Wyczerpanie partji operowych.
Zapisywać się można codziennie od godziny 10 tej do 11-tej raco. 2294 2 2 obok ul. Batorego 1. 24 w oficyach.

Arnono PP. Abonentów. Ktoż każdy abonent ma przy ulicy uniechodzone bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie.

Osoba biegnąca w języku angielskim i francuskim poszukuje tekstu — dawad je może jedyną osobie lub 3-4 osobom zbiorowo. W tej sprawie radzicie znanie pomiarzenie cenek szkół średnich, opiekę rodzicielską i na żądanie konwersację francuską i angielską. Cena umiarkowana. Blizsza wiadomość p. p. Maniak ul. Batorego 1. 11. listę piętro.

Pokój duży z przedpokojem lub kuchnią obok ul. Batorego 1. 24 w oficyach.

Wszystkie ogłoszenia w tym piśmie są bezpłatne, z wyjątkiem ogłoszeń o zamianach i o sprzedaży nieruchomości, które kosztują 20 centów za linię w tygodniu. Ogłoszenia o zamianach i o sprzedaży nieruchomości są bezpłatne, z wyjątkiem ogłoszeń o zamianach i o sprzedaży nieruchomości, które kosztują 20 centów za linię w tygodniu.